

Estudo Técnico Preliminar 13/2023

1. Informações Básicas

Número do processo: 23292.006540/2023-69

2. Descrição da necessidade

Aquisição de Insumos Alimentícios - Mercearia - para as aulas práticas do Campus Florianópolis-Continente do IFSC.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Departamento de Ensino do Campus Florianópolis Continente	Luciane Oliari

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Poderão participar deste Pregão interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, e que estejam com Credenciamento regular no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, conforme disposto no art. 9º da IN SEGES/MP nº 3, de 2018 .

1. Os licitantes deverão utilizar o certificado digital para acesso ao Sistema.
2. Para todos os itens a participação é exclusiva a microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do art. 48 da Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006.
3. Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, para o agricultor familiar, o produtor rural pessoa física e para o microempreendedor individual - MEI, nos limites previstos da Lei Complementar nº 123, de 2006.
4. Não poderão participar desta licitação os interessados:
5. proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da legislação vigente;
6. que não atendam às condições deste Edital e seu(s) anexo(s);
7. estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;
8. que se enquadrem nas vedações previstas no artigo 9º da Lei nº 8.666, de 1993;
9. que estejam sob falência, recuperação judicial ou extrajudicial, ou concurso de credores ou insolvência, em processo de dissolução ou liquidação, observado o disposto no item 9.10.1.1 deste Edital;

10. entidades empresariais que estejam reunidas em consórcio;

11. Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição (Acórdão nº 746/2014-TCU-Plenário).

5. Levantamento de Mercado

Os itens da presente licitação se tratam de materiais de consumo/permanente/serviços que serão auxiliares para formar e qualificar profissionais no âmbito da educação profissional e tecnológica, nos diferentes níveis e modalidades de ensino, para os diversos setores da economia, bem como realizar pesquisa aplicada e promover o desenvolvimento tecnológico de novos processos, produtos e serviços, em estreita articulação com os setores produtivos e a sociedade, especialmente de abrangência local e regional, oferecendo mecanismos para a educação continuada.

Desta forma, é necessário promover periodicamente licitações para aquisição de bens/prestação de serviços que são de essenciais para o funcionamento do IFSC, tanto para sala de aula como para administrativo. Assim, se faz desnecessária a pesquisa de mercado para aquisição destes itens/serviços essenciais e comuns, uma vez que não existem soluções substitutas.

6. Descrição da solução como um todo

Quadro de especificações mínimas

Licitação: 23292.006540/2023-69 - PE 11100/2023 - REI

Assunto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS ALIMENTÍCIOS - MERCEARIA - PARA AS AULAS PRÁTICAS DO CAMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE DO IFSC.

Item	Descrição	Unidade	Quant	Preço Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
NÃO ASSOCIADO(S) A LOTE/GRUPO					
1	Açafrão-da-terra ou curcumã. Açafrão-da-terra, tempero em pó de cor amarelada ou avermelhada, é extraído dos estigmas de flores de uma variedade de <i>Crocus sativus</i> . Pó isento de impurezas e umidade. Acondicionado em embalagem de, aproximadamente, 50 g, integra, atóxica, resistente, vedada hermeticamente e limpa. Livre de sujidades e contaminantes. A embalagem deve apresentar externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	EMBALAGEM	30	8,79	263,70
2	Aceto balsâmico ou vinagre balsâmico. Vinagre de vinho tinto obtido a partir de mosto de uva, em ótimo grau de maturação. É obtido através da fermentação do uvas típicas Trebbiano e Lambrusco. A formulação do aceto balsâmico consta de um processo lento de fermentação desenvolvido em diversos barris de diferentes tipos de madeira. Acondicionado em embalagem de vidro e de acordo com a legislação vigente. A embalagem deve conter 500 ml do produto.	EMBALAGEM	120	20,26	2.431,20
3	Achocolatado em pó diet. Sem açúcar e sem lactose. Próprio para dietas com restrições de açúcares. Aprovado pela Associação Nacional de Assistência ao Diabético. A embalagem deve conter 200 g de peso	EMBALAGEM	8	20,87	166,96

	líquido do produto.				
4	AÇÚCAR CRISTAL - Açúcar cristal. Produto de origem vegetal, constituído fundamentalmente por suco de cana-de-açúcar, contendo no mínimo 99,3% de sacarose, com aspecto sólido e cristais bem definidos, cor branca, odor e sabor próprios do produto, livre de fermentação, sem umidade, sem empedramentos, isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais, com embalagem primárias em plástico resistente que garanta a integridade do produto até o consumo, contendo 01 kg do produto, reembaladas em fardos reforçados, com prazo de validade de 04 meses a cada fornecimento. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária, exceto quando a embalagem secundária for transparente. Marca de referencia de qualidade - Doçula.	PACOTE	80	5,72	457,60
5	AÇÚCAR BAUNILHA TAMBÉM CONHECIDO COMO AÇÚCAR VANILLA OU VANILLE, VANILLA SUGAR, EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 40G, DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO POR SACAROSE E AROMA ARTIFICIAL DE BAUNILHA, COM ASPECTO SÓLIDO E CRISTAIS BEM DEFINIDOS, ODOR E SABOR PRÓPRIOS DO PRODUTO, SEM UMIDADE, SEM EMPEDRAMENTOS, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, COM EMBALAGEM RESISTENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O CONSUMO, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 04 MESES A CADA FORNECIMENTO. A DATA DE VALIDADE DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM. MARCA DE REFERÊNCIA: CHELLI	EMBALAGEM	30	3,15	94,50
6	Açúcar demerara - Embalagem 1kg. De origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar, resultante da purgação do açúcar mascavo, com aspecto sólido, granulado, de cor amarela, odor e sabor próprios do produto, com ausência de insetos, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais, em embalagem primária plástica resistente que garanta a integridade do produto até o consumo, reembaladas em fardos reforçados, contendo 01 (um) quilo, prazo de validade de 01 (um) ano a cada fornecimento. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária, exceto quando a embalagem secundária for transparente.	PACOTE	20	5,47	109,40
7	Açúcar impalpável, composto por açúcar refinado finamente moído e amido de milho. Empregado na decoração de bolos, doces, sonhos, croissants e outros produtos de confeitaria fina. O amido encontrado no açúcar impalpável permite que o açúcar se mantenha seco quando pulverizado sobre os doces, de forma a impedir a absorção do açúcar pela gordura proveniente dos doces, mantendo inalterado o seu visual. Adequado para a montagem de glacês, cremes, pasta americana ou outros tipos de coberturas finas para bolos decorados. Encontrado em embalagem plástica, contendo 1kg do produto. Validade mínima de 5 meses após a data de fabricação. O produto deve ser branco, livre de impurezas e sujidades.	PACOTE	400	15,05	6.020,00
8	Adoçante dietético sucralose em pó, granular. Próprio para uso culinário. Ingredientes permitidos: maltodextrina, edulcorantes artificiais, sucralose e acesulfame-K. Não deve conter glúten. Embalagem com 400 g do produto.	UNIDADE	30	37,10	1.113,00
9	Ágar-ágar em goma. Geleificante pra uso culinário. Grau alimentício. Embalagem com 30 g do produto. Marca de referência Arcolor ou Mix.	EMBALAGEM	15	35,14	527,10
10	Alcatra com maminha e picanha ou alcatra completa. Corte de novilho, também chamado de alcatra-grossa, coice e alcatre. A alcatra completa compreende o miolo da alcatra, a picanha e a maminha. A peça deve pesar em torno de 5 a 6 kg em média. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente.	quilograma	70	55,53	3.887,10
11	Álcool gel acendedor 80 Inpm para fogareiro - Álcool gelatinoso próprio para acender fogareiros, lareiras e churrasqueiras, utilizados para aquecer recipientes com alimentos dispostos em buffet. Embalagem de	EMBALAGEM	12	13,41	160,92

	no mínimo 500g.				
12	Amêndoa em lascas a granel. Amêndoa em lascas, sem casca, da melhor qualidade. Acondicionada em embalagem feita de plástico atóxico e resistente, apresentando externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de fabricação, prazo de validade além das informações nutricionais e número de registro. Validade mínima de 4 meses a contar da data de recebimento.	quilograma	15	97,47	1.462,05
13	Amendoim. Amendoim descascado, limpo e selecionado para uso culinário. Acondicionado em embalagem contendo entre 400 e 500 g do produto, feita de plástico atóxico, transparente, termossoldado e resistente apresentando externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de fabricação e prazo de validade além das informações nutricionais. Validade mínima de 6 meses a contar da data de recebimento.	PACOTE	25	8,52	213,00
14	ANIS ESTRELADO A GRANEL 100G. SEMENTES NA FORMA DE ESTRELAS DE ANIS-ESTRELADO (ILLICIUM VERUM), TAMBÉM CHAMADO DE ANIS-DA-SIBÉRIA, BADIANA, FUNCHO-DA-CHINA. AS SEMENTES DEVEM TER A FORMA DE ESTRELA, SEM FISSURAS. PURA, LIVRE DE SUJIDADES E CONTAMINANTES. EMBALAGEM APRESENTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, E NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. LOCAL DE ENTREGA CAMPUS FLORIANÓPOLIS - CONTINENTE.	EMBALAGEM	20	17,64	352,80
15	Arroz japonês. Arroz próprio da culinária japonesa, tipo 1, tipo novo – Shin Mai, tipo E.E. A.A. 406, classe longo, subgrupo polido. Embalado em pacote de plástico resistente e transparente, e sem sujidades ou corpos estranhos. O pacote deve ter conter 1 kg do produto. Marca de referencia de qualidade: Yanagi, Mirokumai	PACOTE	15	19,52	292,80
16	Arroz parboilizado. Produto industrializado, com grão longo e fino, os grãos apresentam uma coloração amarelada, em decorrência do tratamento hidrotérmico. Fornecido em embalagem plástica resistente e transparente, sem sujidades ou corpos estranhos. O pacote deve conter 01 kg do produto.	PACOTE	50	6,39	319,50
17	Atum sólido ao natural. Branco, sólido, cozido, ao natural (em conserva a base de água), preparado com pescado limpo e eviscerado. Embalagem de folha de flandres, limpa, resistente, vedada hermeticamente, atóxica, isenta de ferrugem, não amassada, contendo aproximadamente 170 g de peso líquido e 120 g de peso drenado do produto. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF /DIPOA e carimbo de inspeção do SIF, atendendo as especificações técnicas da NTA 09 do Decreto Estadual no 12.486 de 20/10/78. Data de validade mínima de 4 meses a contar da data de entrega do produto.	LATA	250	11,83	2.957,50
18	Avelãs a granel. Sem casca ou lascas de cascas aderidas, em pedaços, sem sujeiras, sem mofos, sem pontos de podridão, rígida, da melhor qualidade. Produzida, embalada e entregue conforme a legislação sanitária vigente. Validade mínima de 6 meses a contar da data de recebimento.	quilograma	5	98,77	493,85
19	Azeite de oliva puro, embalagem de 500 ml. Azeite extravirgem, não-refinado, sem misturas, prensado à frio, com teor de acidez menor do que 1%, embalado em garrafa de vidro resistente, que garanta a integridade do produto até o consumo, contendo 500 ml do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, e informações nutricionais e prazo de validade de pelo menos 1 ano a cada recebimento.	EMBALAGEM	400	28,49	11.396,00
	Biomassa de Banana Verde. Produto 100% composto por ingredientes naturais, composto pelo fruto e polpa da banana, livre de ingredientes				

20	alergênicos (lactose, glúten, ovo, soja, amendoim, gergelim, nozes, peixe e mariscos), livre de agrotóxicos e metais pesados, sem adoçantes artificiais, livre de corantes artificiais, sem aromatizante artificial, sem conservantes e sem açúcar. Embalagem com 240 g a 250 g do produto. Marca de referência de qualidade: La Pianezza.	CAIXA	20	20,29	405,80
21	Biscoito doce de coco. Biscoito doce de coco, tipo caseiro. Produzido, embalado em entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Embalagem contendo entre 270 e 300g do produto. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	PACOTE	40	8,47	338,80
22	Biscoito doce de manteiga, tipo caseiro. Produzido, embalado em entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Embalagem contendo, aproximadamente, 300 g do produto. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	PACOTE	40	7,93	317,20
23	Biscoito salgado, tipo água e sal: Embalagem com aproximadamente 400g. Biscoito salgado de água e sal. Ingredientes contidos no produto: farinha de trigo rica com ferro e ácido fólico, gordura vegetal interesterificada, leite em pó, sal e malte, fermento biológico, fermento químico: bicarbonato de sódio e fosfato monocalcico. Contém glúten. Embalagem em polipropileno resistente, íntegra e sem sinais de violação contendo data de fabricação, data de validade, número do lote, informações nutricionais e peso. Marca referência de qualidade: Parati, Isabela.	UNIDADE	20	7,02	140,40
24	Bolacha doce de amido de milho, ou tipo "Maria". Acondicionadas em pacotes de polipropileno, atóxico, hermeticamente vedados, com aproximadamente 400 g e embalados em embalagem limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da NTA 48 do Decreto Estadual número 12.486 de 20/10/1978. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PACOTE	30	7,19	215,70
25	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, TIPO TRADICIONAL; COMPOSTO POR CAFÉ ARÁBICA, ADMITIDO, NO MÁXIMO, 15% DE GRÃO CONILLON; EM PÓ HOMOGÊNEO, TORRA MÉDIA-CLARA. CARACTERÍSTICA DA BEBIDA: MOLE, ISENTA DE GOSTO RIO ZONA; CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA MAPA Nº8, DE 11 DE JUNHO DE 2003. ASPECTO: GRÃOS DE CAFÉ DOS TIPOS 2 A 4, DA COB – CLASSIFICAÇÃO OFICIAL BRASILEIRA. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO A VÁCUO PURO EM ENVOLTÓRIO DE ALUPOLI, COM FECHAMENTO HERMÉTICO, COM PESO DE 500 GRAMAS E ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO ONDE DEVERÁ CONSTAR O NOME DO FABRICANTE, O REGISTRO DE IDENTIFICAÇÃO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE: O PRODUTO DEVERÁ TER PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. CLASSIFICAÇÃO: NO MÁXIMO 10% PVA (GRÃOS PRETOS, VERDES E/OU ARDIDOS). NOTA MÍNIMA DA QUALIDADE GLOBAL DA BEBIDA: 7,00 PONTOS. LAUDOS: DEVERÃO SER APRESENTADOS OS SEGUINTE DOCUMENTOS, EM ORIGINAIS OU CÓPIA AUTENTICADA, EMITIDOS POR LABORATÓRIO HABILITADO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ACREDITADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO OU INMETRO: LAUDO TÉCNICO E/OU LABORATORIAL DO CAFÉ COTADO, NÃO SUPERIOR A 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DA ABERTURA DA PROPOSTA, INDICANDO SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS (EXIGIDAS PARA CADA 100 GRAMAS), QUAIS SEJAM: UMIDADE MÁXIMA EM 5% E CAFEÍNA NO MÍNIMO EM 0,7%; LAUDO TÉCNICO E/OU LABORATORIAL DO CAFÉ COTADO, NÃO SUPERIOR A 180	PACOTE	40	19,23	769,20

	(CENTO E OITENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DA ABERTURA DA PROPOSTA, INDICANDO SUAS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS, (LAUDO BROMATOLÓGICO) CONTENDO AS SEGUINTE ANÁLISES: SENSORIAL, MICROBIOLÓGICA, MICROSCOPIA E ROTULAGEM, QUE ATENDAM AO PADRÃO DE IDENTIDADE E QUALIDADE ESTABELECIDOS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE: RESOLUÇÃO ANVISA N. 277, DE 22/9/2005; RESOLUÇÃO ANVISA/RDC N. 12, DE 2/01/2001; RESOLUÇÃO ANVISA/RDC N. 175, DE 28/7/2003 E INSTRUÇÃO NORMATIVA N. 8, DE 11 DE JUNHO DE 2003 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. LAUDO DO NÍVEL MÍNIMO DE QUALIDADE, EMITIDO, NO MÁXIMO, HÁ 180 (CENTO E OITENTA) DIAS DA DATA DA ABERTURA DA PROPOSTA, POR INSTITUIÇÃO DE RECONHECIDA COMPETÊNCIA, CONSIDERANDO QUE A NOTA MÍNIMA DA QUALIDADE GLOBAL DA BEBIDA É DE 7,00 PONTOS. OS PRODUTOS SERÃO CONDUZIDOS PARA A REALIZAÇÃO DE ANÁLISE SENSORIAL, PREPARADO POR PROFESSOR(ES) DA ÁREA DE BEBIDAS DO IFSC QUE AVALIARÁ(ÃO) GRANULOMETRIA, TORRA E ASPECTO DO PÓ, BEM COMO O AROMA E SABOR DA BEBIDA PREPARADA, RESPEITADA A PROPORÇÃO DE 100G PARA 1L DE ÁGUA QUENTE SEM FERVER, APROVANDO OU RECUSANDO O PRODUTO APÓS EMISSÃO DE LAUDO DE ANÁLISE SENSORIAL. APRESENTAR UM PACOTE DE AMOSTRA. MARCA DE REFERÊNCIA DE QUALIDADE: MELITTA, BOM JESUS, TRÊS CORAÇÕES.				
26	Camarão, pequeno, limpo, congelado. Crustáceo in natura, espécie: camarão; Tamanho: pequeno. Apresentação: descascado (sem a carapaça, rabo ou cabeça), íntegro (sem furos ou rasgos), translúcido e brilhante. Sem odor de amoníaco. Não pode apresentar sinais de recongelamento. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Validade mínima a contar da data de entrega: 45 dias.	quilograma	25	33,03	825,75
27	CANELA EM PAU OU CANELA EM RAMA PEQUENA. CANELA PROVENIENTE DE CASCAS SÃS, LIMPAS E SECAS, EM FORMA DE SEMI TUBOS. PURA, LIVRE DE SUJIDADES E CONTAMINANTES. EMBALAGEM APRESENTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, E NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. A EMBALAGEM DEVE CONTER, APROXIMADAMENTE, 20 G DE PESO LÍQUIDO DO PRODUTO. DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. MARCA DE REFERÊNCIA DE QUALIDADE: CHELLI.	EMBALAGEM	60	8,43	505,80
28	Carboximetilcelulose – CMC. Composto hidrocoloide obtido por meio do processamento químico da celulose (composto orgânico natural que compõem as paredes das células vegetais), produto utilizado como espessante, estabilizante e agente de corpo. Permite uma maior elasticidade e rápida secagem em pasta americana, bala de goma, etc, além de evitar que a massa “quebre” em modelagens como flores, babados, drapeados, etc. Embalagem contendo entre 40 a 50 g. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. Marca de referência: Arcolor ou Mago.	Pote	15	13,86	207,90
29	Cardamomo em sementes – embalagem com aproximadamente 15 gramas do produto. Cardamomo, planta cujo nome científico é Elettaria cardamomum, em bagas, para uso alimentício, de origem natural, com odor característico, sem mofo e isentos de impurezas. Acondicionado em embalagem, íntegra, atóxica, resistente, vedada e limpa. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade	EMBALAGEM	30	26,26	787,80

	do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 4 meses a contar da data de entrega do produto.				
30	Carne de sol. Carne salgada ligeiramente e seca conhecida popularmente como carne de sol. Carne com coloração mais avermelhada do que o charque e possui mais umidade do que o charque. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente.	QUILO	30	44,66	1.339,80
31	Charque. Produzido a partir de carnes de novilho vacuum de primeira, proveniente da salga forte e total desidratação da carne escolhida. Também conhecido como xarqui. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente.	quilograma	60	96,44	5.786,40
32	Chia. Ingredientes: sementes de chia. Própria para consumo humano. Embalagem com 150 g do produto.	EMBALAGEM	10	16,93	169,30
33	Chocolate 70% cacau, sem glúten e sem lactose – Chocolate em barra, contendo 70% de cacau, livre de glúten e de lactose. Fornecida em embalagem lacrada, limpa, resistente e atóxica. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto e informações nutricionais. Barra de 90 a 100 g do produto. Marca de referência de qualidade: Nugali, Callebaut, Divine, 1891 da Neugebauer	BARRA	30	24,49	734,70
34	CHOCOLATE AO LEITE FRACIONADO PARA COBERTURA EM BARRA: EMBALAGEM DE 1KG. CHOCOLATE EM BARRA PARA CULINÁRIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSTO BASICAMENTE POR MASSA DE CACAU, LEITE EM PÓ, SACAROSE, MANTEIGA DE CACAU E AROMATIZANTES. SEM GORDURA VEGETAL HIDROGENADA. PODERÁ CONTER AINDA ALGUNS MINERAIS, COMO FERRO, POTÁSSIO, COBRE, MANGANÊS E MAGNÉSIO. MARCA DE REFERÊNCIA: GAROTO, NESTLÉ - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE.	EMBALAGEM	30	47,96	1.438,80
35	Chocolate ao leite puro. Chocolate ao leite puro, em barra, para derretimento e temperagem no preparo de bombons, mousses, pavês, tortas e doces gelados. Acondicionado em embalagem plástica em conformidade com a legislação sanitária vigente. A embalagem deverá conter 01 kg do produto.	BARRA	60	52,50	3.150,00
36	CHOCOLATE BRANCO FRACIONADO PARA COBERTURA EM BARRA: EMBALAGEM DE 1KG. CHOCOLATE EM BARRA PARA CULINÁRIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSTO BASICAMENTE POR MANTEIGA DE CACAU, LEITE EM PÓ, SACAROSE E AROMATIZANTES. SEM GORDURA VEGETAL HIDROGENADA. PODERÁ CONTER AINDA ALGUNS MINERAIS, COMO FERRO, POTÁSSIO, COBRE, MANGANÊS E MAGNÉSIO. MARCA DE REFERÊNCIA: GAROTO, NESTLÉ. - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE.	EMBALAGEM	30	37,10	1.113,00
37	Chocolate branco puro. Chocolate branco puro, em barra, para derretimento e temperagem no preparo de bombons, mousses, pavês, tortas e doces gelados. Acondicionado em embalagem plástica em conformidade com a legislação sanitária vigente. Ingredientes: açúcar, manteiga de cacau, leite em pó integral, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, gordura vegetal, extrato de malte, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato e aromatizante. Pode conter traços de amendoim, avelã, castanha de caju, ovo, soja e trigo. A embalagem deve conter informações nutricionais e data de validade do produto. Embalagem com no mínimo 01 kg do produto.	BARRA	60	52,60	3.156,00
38	Chocolate meio amargo (50% cacau) puro, sem adição de açúcares (diet). Chocolate meio amargo, em barra, para derretimento e temperagem no preparo de bombons, mousses, pavês, tortas e doces gelados. Embalagem em conformidade com a legislação sanitária vigente. Embalagem de 400g. Marca de referência: Diatt	EMBALAGEM	25	51,61	1.290,25
39	Coalho líquido. Coalho líquido (ex. quimosina e pepsina, 1:3.000) usado para coagular leite para o preparo de queijos, procedente de enzimas digestivas de estômago bovino ou suíno, acondicionado em embalagem plástica com aproximadamente 200 ml, atóxica, limpa e não violada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,	EMBALAGEM	10	12,66	126,60

	procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção.				
40	Coco seco, ralado médio sem açúcar. Coco seco, ralado médio, puro, sem casca, coloração branca, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente ou papel, original de fábrica, com 100 g de peso líquido. Livre de parasitas, contaminantes ou sujidades. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	PACOTE	80	8,05	644,00
41	Costela suína salgada. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente.	quilograma	20	32,32	646,40
42	Creme de leite em embalagem 200 g. Creme de leite, pasteurizado, sabor suave, consistência firme, embalado em embalagem longa vida com aproximadamente 200 g de peso líquido+C204, atóxica, limpa, não violado, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses. Entrega Câmpus Florianópolis-Continente	CAIXA	400	5,11	2.044,00
43	Creme de Leite, com gordura láctea máxima de 20%, embalagem contendo 200 gramas de peso líquido. Embalagem tetrapack, com data de fabricação, validade e lote. Conservado em ambiente seco e arejado. Validade de no mínimo 04 meses na data de entrega.	CAIXA	150	4,03	604,50
44	Damasco turco. Damasco desidratado, frutos de tamanho médio, uniformes, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem original de fábrica. Isento de fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. A embalagem deve conter de 150 a 200 g do produto.	EMBALAGEM	80	19,92	1.593,60
45	Eisbein defumado. Joelho suíno cozido e defumado, resfriado, com validade mínima de 30 dias após data de fabricação ou congelado com validade mínima de 3 meses a partir da data de fabricação. Marca de referência de qualidade: Berna.	quilograma	10	56,26	562,60
46	Erva-doce seca. Erva doce, de nome científico Pimpinella anisum L, também conhecida por Anis verde, constituída de frutos maduros inteiros limpos e secos. Pura, livre de sujidades e contaminantes. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura, contendo, aproximadamente, 40 g de peso líquido. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	EMBALAGEM	20	8,54	170,80
47	Ervas secas de proveniência. Selecionado de ervas de proveniência composto por manjerição, alecrim, salva, manjerona, louro, segurelha e tomilho. Embalagem contendo entre 10g e 15g de peso líquido do produto. Produzido, embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Marca de referência de qualidade: Bombay.	EMBALAGEM	20	10,89	217,80
48	Ervilha seca. Ervilha, seca, partida, nova, de primeira qualidade. Embalagem plástica transparente e resistente, contendo 500 g do produto. Deve ter Registro no Ministério da Agricultura. Sem presença de grãos mofados, carunchados e torrados. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	PACOTE	30	15,54	466,20
49	Farinha de grão-de-bico. Produto de grau alimentício. Composta por grão de bico moído, preferencialmente sem glúten. Fornecida em embalagem lacrada, limpa, resistente, atóxica e rotulada conforme a legislação. Embalagem contendo entre 200 e 250g.	EMBALAGEM	20	15,96	319,20
	Farinha de linhaça dourada estabilizada. Farinha obtida a partir da				

50	moagem dos grãos de linhaça dourada e estabilizada contra a oxidação. Fornecida em embalagem lacrada, limpa, resistente e atóxica. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, data de fabricação, validade e informações nutricionais. Sem formação de grumos, presença de sujidades e qualquer contaminante. O produto deve ser, preferencialmente, isento de glúten. A embalagem deve conter 200g do produto. Marca de referência de qualidade: Jasmine	EMBALAGEM	10	14,82	148,20
51	Farinha de mandioca branca grossa, embalagem com 500g do produto. Produto obtido da mandioca, de primeira qualidade, torrada e moída no grau médio, sem sujidades e qualquer material estranho, com coloração e odor característico. Embalagem em plástico resistente, transparente e íntegra, contendo aproximadamente 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da NTA 34 do Decreto Estadual número 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	EMBALAGEM	40	6,17	246,80
52	Farinha de mandioca fina em embalagem de 1 kg. Farinha de mandioca, fina, totalmente branca, crua, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos, contendo aproximadamente 1 kg do produto. A farinha não pode apresentar coloração diferente da cor branca. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da NTA 34 do Decreto Estadual número 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PACOTE	40	9,27	370,80
53	Farinha de quinoa. Chenopodium quinoa, obtida da moagem dos grãos inteiros da quinoa, mantém a estrutura do farelo, onde estão as fibras alimentares, fonte de vitaminas e sais minerais do grão. Possui coloração marrom clara, com aspecto e odor característico. Embalagem íntegra, sem furos ou características distintas. A embalagem deve conter 150 g do produto.	EMBALAGEM	15	19,46	291,90
54	Farinha de trigo grano duro. Também conhecida como semolina de grano duro, utilizada para fabricar massas, pizzas, doces sírios e sopas. Torna as pizzas mais crocantes, melhora o resultado da receita de massas caseiras, tornando-as mais consistentes e amarelas. Possui pequenos grãos amarelados. Embalagem íntegra, sem furos ou rasgos, contendo 1 kg do produto.	PACOTE	20	25,66	513,20
55	Filé de peixe salmão, fresco. Peixe in natura, espécie: salmão. Apresentação: filé inteiro, peso aproximadamente de 1,5 a 2,5 kg, espesso, fresco, íntegro (sem rasgos, cortes ou furos) e limpo (sem vísceras, escamas, espinhas ou lixa). Carne rígida e firme (se submetida a pressão leve com o dedo, este não pode afundar). Coloração: laranja vivo. Sem odor de amoníaco. Fornecido sob uma camada de gelo fundente, na proporção de 1 kg de gelo para cada 2 kg de pescado. Temperatura interna no ato da recepção até 4°C. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.	quilograma	60	140,78	8.446,80
56	Filtro para café. Tamanho 103, costura dupla. Formato 23cm x 27cm. Em caixa, contendo 30 unidades. Quantidade mínima para aquisição: 10 caixas.	CAIXA	300	5,14	1.542,00
57	Flocão de milho pré-cozido sem sal = Farinha de milho pré-cozida, amarela, conhecida como flocão de milho, de primeira qualidade, usado para o preparo de bolos, pães, cuscuz e mingau. Embalagem de 500 gramas. Sem Glúten. Não pode apresentar sujidades, fungos, carunchos. Marca de referência = Sinhá	embalagem de 500 g	30	6,78	203,40
	Fondant Branco (rolled fondant), embalagem de 2 kg do produto. É um produto feito com o mais puro açúcar cristal refinado. Sua cor é branca, o sabor é doce, consistência firme e leve aroma de baunilha. Utilizado				

58	como cobertura ou recheio de docinhos, pães doces, recheio de bombons ou na decoração de produtos de confeitaria e panificação. Sua textura "rolled" (pode ser aberta com rolo) pode ser utilizada como pasta americana para cobrir bolos. Embalagem: flexíveis, tipo saco stand-up e zíper resseláveis. Armazenagem: em local seco, fresco e arejado; abrigado da luz e do calor. Não deve ser guardado sob refrigeração. Validade: 1 ano. Ingredientes: açúcar refinado, água, xarope de glucose, leite em pó, cremor de tártaro, umectantes glicerina (INS 422) e sorbitol (INS 420) e estabilizante estearoil 2 lactil lactato de sódio (INS 481). Não contém glúten.	PACOTE	10	32,79	327,90
59	Framboesa vermelha congelada. Fruta in natura congelada, tipo: framboesa (frutas pequenas e vermelhas, brilhantes, sabor característico e suculentas, aplicação alimentar. Apresentação: limpo, íntegro, firme, sem rachaduras, sem podridão, sem estar em estágio de amadurecimento muito adiantado, com polpa doce e abundante, sem manchas, sem deformações. Coloração vermelho intenso, uniforme e brilhante. Pouco tempo de estocagem. Bem desenvolvida com tamanho unitário e grau de maturidade adequados ao produto. Isento de insetos ou parasitas, bem como de danos por estes provocados. Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.	quilograma	20	111,29	2.225,80
60	Frutas cristalizadas. Formado por mistura de mamão, laranja, figo e abacaxi no caso de misturas de frutas, em que não haja predominância significativa de nenhuma delas (em peso). Acondicionadas em sacos de polietileno, íntegro, atóxico, resistentes, vedado hermeticamente e limpo, contendo, aproximadamente, 250g de peso líquido do produto. As frutas devem apresentar sabor e aroma característico, sem presença de umidade. Sem a presença de sujidades e contaminantes. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	EMBALAGEM	60	4,31	258,60
61	Fubá ou farinha de milho. Fubá de milho amarelo, obtido pela torração do grão de milho desgerminado ou não, previamente macerado, socado e peneirado, isento de matérias terrosas, parasitas, detritos animais ou vegetais e odores estranhos, bolor e umidade, embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente e validade mínima de 6 meses. A embalagem deve conter 01 kg do produto.	PACOTE	60	5,32	319,20
62	Galeto congelado. Galeto inteiro, sem miúdos, pesando entre 600 e 800 g. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses.	quilograma	80	21,18	1.694,40
63	Geleia de laranja cremosa, brilhosa, com coloração, sabor e aroma característicos. Produzida, embalada e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Embalagem com aproximadamente 320 g do produto. Validade mínima a contar da data de recebimento: 12 meses.	EMBALAGEM	20	25,25	505,00
64	Geleia de morango cremosa, brilhosa, com coloração, sabor e aroma característicos. Produzida, embalada e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. A embalagem deve conter aproximadamente 320 g do produto. Deve ter validade mínima de 12 meses a contar da data de recebimento.	Pote	20	24,95	499,00
65	Gergelim branco em semente. Produto limpo, íntegro, da melhor qualidade, sem sujeira. Acondicionado em embalagem feita de plástico atóxico e resistente, apresentando externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de fabricação, prazo de validade além das informações nutricionais e número de registro. A embalagem deve conter 150 g do produto. Validade mínima de 6 meses a contar da data de recebimento. Marca de referência de qualidade: Jasmine.	EMBALAGEM	30	13,82	414,60
66	Gergelim preto em sementes. Produto limpo, íntegro, da melhor qualidade e sem sujeira. Acondicionado em embalagem feita de plástico atóxico e resistente, apresentando externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de fabricação,	EMBALAGEM	30	15,41	462,30

	prazo de validade além das informações nutricionais e número de registro. A embalagem deve conter 100 g do produto. Validade mínima de 6 meses a contar da data de recebimento.				
67	Gérmen ou germe de trigo tostado. Acondicionado em embalagem resistente com identificação e informações legais obrigatórias. Embalagem com 500g do produto. Marca de referência: Jasmine e Campo Verde.	EMBALAGEM	15	16,01	240,15
68	Glucose de milho. Xarope de glucose de milho, é uma solução concentrada, transparente de alta viscosidade, obtida de açúcares de milho através de um avançado processo tecnológico. Pura, livre de sujidades e contaminantes. Embalagem plástica material atóxico, apresentando externamente dados de identificação, procedência, especificações físico-químicas, número de lote, data de validade, quantidade. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. A embalagem deve conter 1 kg do produto.	BALDE	30	14,88	446,40
69	Goma xantana em pó e pura. Espessante pra uso culinário. Grau alimentício. Embalagem com 100 g de peso líquido do produto.	EMBALAGEM	20	22,51	450,20
70	Leite de coco integral. Natural, integral, homogeneizado, pasteurizado, para fins culinários, acondicionado em embalagens de vidro contendo 200 ml do produto, contendo 3 g de gorduras totais e 2,7 g de gorduras saturadas, sem concentração significativa de sódio. Ingredientes: leite de coco, água, conservador INS 202, INS 211 e INS 223, Acidulante INS 330 e espessante INS 466. A embalagem deve apresentar externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. Marca de referência de qualidade: Sococo.	GARRAFA	400	5,65	2.260,00
71	Leite desnatado desidratado, instantâneo, com redução de gorduras (lipídios), contendo pirofosfato férrico e emulsificante lecitina de soja, acondicionados em embalagem de folha de flandres ou alumínio limpa, resistente, atóxica, isenta de ferrugem, não amassada, contendo entre 280 e 300g de peso líquido. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. Marca de referência de qualidade: Nestlé.	LATA	40	15,08	603,20
72	Leite pasteurizado, homogeneizado, padronizado, sem aditivos, corantes e conservantes. Leite de vaca, sem adulterações, líquido, cor branca, odor e sabor característicos. Submetido a um processamento térmico chamado de pasteurização, acondicionado em sacos plásticos de 01 litro, atóxico, limpo, não violado, resistente e refrigerado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção. Validade mínima de 2 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UNIDADE	150	5,75	862,50
73	Linguiça portuguesa. Carne suína, carne mecanicamente separada de ave, toucinho, sal, açúcar, pimenta, estabilizante: tripolifosfato de sódio; aromatizantes: aromas naturais; conservadores: nitratos e nitritos de sódio; realçador de sabor: glutamato monossódico, aroma de fumaça; antioxidante: eritorbato de sódio; corante: carmim de cochonilha. Produzida e embalada em conformidade com as normas estabelecidas pela legislação vigente.	quilograma	10	59,55	595,50
74	Lula limpa congelada. Molusco in natura. Tamanho: médio (aproximadamente 20 cm). Apresentação: inteiro, íntegro (sem furos ou rasgos), sem manchas na coloração, sem tinta e vísceras, pode ter tentáculos. Carne firme e brilhante. Sem odor de amoníaco. Fornecida em pacotes de 1 kg. Não pode apresentar sinais de recongelamento. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. PEDIDO MÍNIMO DE 3KG.	quilograma	60	89,37	5.362,20
	Manteiga sem sal. Manteiga sem sal, de primeira qualidade, obtida do creme de leite (nata) padronizado, pasteurizado e maturado. A				

75	embalagem deverá conter 200 g do produto. A embalagem deve ser retangular e apresentar os dados de identificação, data de fabricação e validade, lote, registro do Ministério da Agricultura SIF/ DIPOA. Validade de até 4 meses.	EMBALAGEM	1800	12,29	22.122,00
76	Marisco, fresco, com casca, escovado. Marisco na casca, fechado, limpo (escovado). Isento de algas ou iodo. Colhido com no máximo 24 horas de antecedência. Acondicionado em caixas térmicas com uma camada fundente de gelo. Isento de cheiros não característicos do produto. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. PEDIDO MÍNIMO DE 01KG.	quilograma	100	34,60	3.460,00
77	Melhorador para farinhas panificáveis. Condicionador de farinha para panificação, para corrigir farinhas deficientes e aumentar a resistência da massa. Pó de cor branco, levemente bege acinzentado, composto basicamente por amido de milho e/ou mandioca e/ou trigo e carbonato de cálcio, contendo estabilizantes e ácidos. Fornecido em embalagem com 10 g do produto.	EMBALAGEM	500	3,15	1.575,00
78	Molho de soja adocicado ou molho shoyo adocicado. Líquido marrom escuro obtido da fermentação de soja com trigo ou outro cereal ou amiláceo, de sabor levemente adocicado, com um característico e agradável aroma de extratos de carne, usado como flavorizante ou componente nutritivo em muitos países orientais. Embalagem de polietileno resistente, transparente, sem sinais de violação ou vazamento. Na embalagem deve conter informações nutricionais (especialmente a concentração de sódio), ingredientes, data de fabricação e validade, número do lote e quantidade do produto. A embalagem deve conter 500 ml do produto. Marca de referência de qualidade: Maruiti.	EMBALAGEM	15	14,66	219,90
79	Mostarda amarela francesa dijon. Mostarda dijon, originária da região de Dijon, na França, é preparada a partir de sementes de mostardas moídas e misturadas em vinho branco, vinagre e ácido cítrico. Tem sabor suave e é indicada para molhos de saladas ou para acompanhar carnes frias. Produto fornecido em embalagem de vidro, com tampa hermeticamente fechada, contendo informações nutricionais, ingredientes, data de fabricação e validade, contendo aproximadamente 215 g do produto. Marca de referência de qualidade: Maille.	Pote	60	22,52	1.351,20
80	Noz chilena picada a granel. Noz chilena picada, sem casca. Acondicionada em embalagem feita de plástico atóxico e resistente, apresentando externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de fabricação, prazo de validade além das informações nutricionais e número de registro. Validade mínima de 6 meses a contar da data de recebimento.	quilograma	15	76,97	1.154,55
81	Óleo de Canola. Óleo refinado, embalado em garrafa plástica, não amassada, resistente e que garanta a integridade do produto até o consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, quantidade do produto e informações nutricionais. Deve ter validade mínima de 3 meses a contar da data de recebimento. A embalagem deve conter 900 ml do produto.	EMBALAGEM	120	17,75	2.130,00
82	Óleo de gergelim torrado. Embalado em garrafas de vidro, resistentes, que garantam a integridade do produto até o consumo, contendo 100 ml do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de validade e informações nutricionais. Validade mínima 6 meses a contar da data de recebimento. Prazo de entrega de 07 dias consecutivos. Entrega no Campus Florianópolis-Continente.	GARRAFA	15	14,81	222,15
83	Óleo de milho. Óleo refinado, embalado em garrafa plástica, não amassada, resistente e que garanta a integridade do produto até o consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, quantidade do produto e informações nutricionais. Deve ter validade mínima de 3 meses a contar da data de recebimento. A embalagem deve conter 900 ml do produto. .	EMBALAGEM	120	17,79	2.134,80
	Óleo de soja - embalagem 900ml. Refinado, tendo sofrido processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação,				

84	frigorificação ou não e desodorização. Deverá apresentar aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverá estar isento de ranço e de outras características indesejáveis. Na rotulagem deverá apresentar as indicações correspondentes à classificação, designação refinado. Deve ser embalado em garrafas plásticas tipo pet, não amassadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o consumo, contendo 900ml de peso líquido. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de validade e informações nutricionais. Validade mínima de 2 anos a contar da data de recebimento.	UNIDADE	300	7,58	2.274,00
85	Paio. Carne suína, carne mecanicamente separada de ave, toucinho, sal, estabilizante: tripolifosfato de sódio, conservadores: nitratos e nitritos de sódio, açúcar, especiarias, antioxidante: eritorbato de sódio; corante natural e condimento natural. Produzido e embalado em conformidade com as normas estabelecidas pela legislação vigente.	QUILO	25	55,15	1.378,75
86	Pão de centeio. Pão integral de centeio, fatiado, em embalagem de polietileno resistente, sem sinais de violação. O produto deve apresentar características próprias, não apresentar umidade interna. Embalagem transparente na lateral que permita verificar o produto. Fatias pesando aproximadamente 25 g, com peso total do produto de aproximadamente de 400 a 500 g.	UNIDADE	20	16,07	321,40
87	Pão de forma com casca. Pão de forma, com casca, fresco do dia, fatiado na vertical, com sal, pesando aproximadamente 400 a 500 g depois de assado, acondicionado em embalagem de polietileno, original do fabricante, resistente, que permita visualizar o produto, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade, número do lote.	UNIDADE	100	5,69	569,00
88	Papel manteiga. Papel opaco, mantigueiro, cor branca, em rolo com as seguintes dimensões: 0,30 x 7,5m. Para fins culinários, por metro. Sem picote. Entrega Campus Florinópolis-Continente.	Rolo	350	5,19	1.816,50
89	Páprica picante em pó. Condimento em pó produzido a partir de pimentas vermelhas picantes da espécie Capsicum annuum. Pura, livre de sujidades, parasitas, fungos, bolores ou contaminantes. Acondicionado em saco de polietileno, em lata ou vidro, contendo, aproximadamente, 30g de peso líquido do produto. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto. Data de validade mínima de 4 meses a contar da data de entrega do produto.	EMBALAGEM	50	5,22	261,00
90	Pé de porco salgado. Este produto deve passar por um processo de salga, desidratação e cura. Isto contribui para preservar suas características, permitindo a comercialização em ambiente seco e arejado. Deve ser produzido e embalado em conformidade com as normas estabelecidas pela legislação vigente.	quilograma	15	14,32	214,80
91	Pectina cítrica em pó. Espessante para geleias, caldas, sorvetes, gelados em geral. Grau alimentício. Embalagens com, aproximadamente 50g do produto, com rotulagem de acordo com as normas vigentes. Marca referência: Mago, Adicel, Chef	EMBALAGEM	20	27,86	557,20
92	PEIXE SARDINHA INTEIRA COM ESCAMAS COM OU SEM VÍSCERAS. PEIXE IN NATURA. ESPÉCIE SARDINHA. APRESENTAÇÃO: FRESCO OU CONGELADO, ÍNTEGRO (SEM RASGOS OU FUROS), LIMPO OU SUJO (COM OU SEM VÍSCERAS E ESCAMAS), OLHOS BRILHANTES E DE ASPECTO VIVO, GUELRAS VERMELHO VIVO. CARNE RÍGIDA E FIRME (SE SUBMETIDO À PRESSÃO LEVE COM O DEDO ESTE NÃO PODE AFUNDAR). SEM ODOR DE AMONÍACO, ESCAMAS BRILHANTES E FIRMES. TEMPERATURA INTERNA NO ATO DA RECEPÇÃO DE ATÉ 4°C. EMBALADO E ENTREGUE EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE.	quilograma	40	15,42	616,80
	PEIXE TILÁPIA COM ESCAMAS COM OU SEM VÍSCERAS. PEIXE IN NATURA. ESPÉCIE TILÁPIA. APRESENTAÇÃO INTEIRO, FRESCO OU CONGELADO, ÍNTEGRO (SEM RASGOS OU FUROS), LIMPO OU SUJO (COM OU SEM VÍSCERAS E				

93	ESCAMAS), OLHOS BRILHANTES E DE ASPECTO VIVO, GUELRAS VERMELHO VIVO. CARNE RÍGIDA E FIRME (SE SUBMETIDO À PRESSÃO LEVE COM O DEDO ESTE NÃO PODE AFUNDAR). SEM ODOR DE AMONÍACO, ESCAMAS BRILHANTES E FIRMES. TEMPERATURA INTERNA NO ATO DA RECEPÇÃO DE ATÉ 4°C. EMBALADO E ENTREGUE EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE.	quilograma	30	19,60	588,00
94	Pimenta síria, mistura de especiarias. Pimenta síria, mistura de especiarias como pimenta da jamaica, pimenta do reino preta, canela, cravo e noz-moscada. Sabor característico, livre de sujidades, parasitas, fungos, bolores ou contaminantes. Acondicionado em embalagem padrão, íntegra, atóxica, resistente, 19 g de peso líquido. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	EMBALAGEM	25	10,95	273,75
95	Pó de merengue: Pó para preparo de glacê tipo merengue, utilizado como coberturas e ingrediente de recheios em preparações de confeitaria e panificação como bolos, mini bolos, tortas, acompanhamento de sobremesas e mais. pó branco e com aparência de solto, indicado para preparo de glacê usado em confeitaria. Serve como substituinte da clara de ovo em muitas receitas, principalmente coberturas e glacês. Embalagem com no mínimo 150g. Marca de referência: Arcolor.	EMBALAGEM	200	12,46	2.492,00
96	Pó para decoração. embalagem com 10g. Pó utilizado como revestimento em docinhos, bolos, pasta americana e para decoração em preparações de panificação e confeitaria em geral. Nunca deve ser agregado ou misturado diretamente na preparação. É aplicado com pincel fino ou aerógrafo na superfície para realçar detalhes e finas decorações. Acondicionado em frasco de material plástico rígido com tampa vedante de plástico. Armazenamento: manter em local seco e arejado ao abrigo da luz. Deverá ser fornecido nas cores: nacarado, perolado, dourado ou prateado. Essa cor será definir na autorização de fornecimento. Marca de referência de qualidade: Mago.	FRASCO	10	11,50	115,00
97	Polpa de açaí. Polpa de açaí obtida a partir do fruto da palmeira açaizeiro, cujo nome científico é Euterpe oleracea, obtidas de frutas frescas, sãs, maduras, firmes, desprovidas de terra, sujidades, parasitas e microrganismos que possam tornar o produto impróprio para o consumo, cor de vinho. A embalagem deverá conter 100 g do produto e os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção.	PACOTE	120	4,34	520,80
98	Polpa de acerola congelada. Polpa da fruta acerola congelada e embalada em pequenas porções com plástico atóxico. Embalagem contendo 100 g do produto. Produzido, embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Deve conter de identificação do fornecedor, procedência, informação nutricional, número de lote, data de fabricação, número no registro do MA.	PACOTE	120	2,24	268,80
99	Polpa de cupuaçu congelada, embalagem com 100 g do produto. Cupuaçu é o fruto de uma árvore originária da Amazônia (Theobroma grandiflorum; ex – Sterculiaceae), parente próxima do cacaueiro. Polpa de fruta cupuaçu congelada e embalada em pequenas porções com plástico atóxico. Embalagem contendo 400 g do produto. Produzido, embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Deve conter identificação do fornecedor, procedência, informação nutricional, número de lote da de fabricação, número no registro do Ministério da Agricultura.	EMBALAGEM	120	2,87	344,40
100	Polpa de goiaba congelada. Polpa de fruta goiaba congelada e embalada em pequenas porções com plástico atóxico. Embalagem contendo 100 g do produto. Produzido, embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Deve conter de identificação do fornecedor, procedência, informação nutricional, número de lote, data de fabricação, número no registro do MA.	PACOTE	120	2,62	314,40

101	Polpa de graviola congelada. Polpa de fruta graviola congelada e embalada em pequenas porções com plástico atóxico. Embalagem contendo 100 g do produto. Produzido, embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Deve conter de identificação do fornecedor, procedência, informação nutricional, número de lote, data de fabricação, número no registro do MA.	PACOTE	120	3,52	422,40
102	Polvo. Molusco congelado ou fresco, espécie: polvo. Apresentação: inteiro, íntegro (sem furos ou rasgos), carne firme, pele brilhante e aderente. Coloração: rosa acinzentado. Sem odor de amoníaco. Temperatura interna no ato da recepção de 0°C se congelado ou até 4°C quando fresco. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.	quilograma	40	119,85	4.794,00
103	Preparado para chantili. Preparado para chantili para uso em garrafa do tipo sifão. Acondicionado em embalagem longa vida com 01 litro do produto. Produzido, embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Validade mínima de 60 dias a partir da data da entrega.	EMBALAGEM	30	19,23	576,90
104	Queijo tipo feta, originado de leite de ovelha ou da mistura de leite de cabra e de ovelha pasteurizado, cor branca, baixo nível de gordura, esfarelento, gosto levemente ácido, sabor suave. Embalado em filme plástico, atóxico, limpo, não violado, resistente, no qual tenha sido aplicado vácuo parcial, permitindo a perfeita aderência do continente ao conteúdo que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, com rótulo impresso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Embalagem contendo no mínimo 100 g do produto. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidades requisitante.	UNIDADE	30	26,95	808,50
105	Queijo mussarela, com redução de pelo menos 30% no teor de gordura comparado a versão tradicional, de massa filada, elástica, sabor suave, cor levemente amarelada, obtido a partir do leite pasteurizado, em peça, embalado com filme plástico com barreira termo-encolhível atóxico, limpo, não violado, resistente, no qual tenha sido aplicado vácuo parcial, permitindo a perfeita aderência do continente ao conteúdo que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, com rótulo impresso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	quilograma	50	76,50	3.825,00
106	Rabo de porco salgado. Rabo de suíno com pele. Este produto deve passar por um processo de salga, desidratação e cura. Isto contribui para preservar suas características, permitindo a comercialização em ambiente seco e arejado. Deve ser produzido e embalado em conformidade as normas estabelecidas pela legislação vigente.	quilograma	15	26,63	399,45
107	Refrigerante de guaraná, em lata de 350 ml. Refrigerante a base de guaraná. Embalagem de alumínio, contendo 350ml. Na data da entrega não deve ter sido ultrapassado 10% do tempo de validade do produto. Marca referência de qualidade: Antarctica.	LATA	20	3,06	61,20
108	Requeijão cremoso, produzido com leite pasteurizado, sabor forte, levemente salgado, consistência firme, espalhável. Embalagem redonda de prolipropileno reutilizável, com 410 g, atóxica, limpa, não violada, resistente, com rótulo impresso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 10 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Marca referência de qualidade: Catupiry.	UNIDADE	150	31,89	4.783,50
	Soja em grãos. Soja em grãos orgânica, não transgênica embalada em pacote com 500gr do produto, de primeira qualidade. Embalagem				

109	plástica transparente, resistente. Deve ter registro no Ministério da Agricultura. O produto não deve ter presença de grãos mofados, carunchados e torrados. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	EMBALAGEM	10	14,89	148,90
110	Suco de cranberry. Bebida não fermentada, não concentrada, e não diluída, destinada ao consumo, obtida da fruta cranberry (<i>Vaccinium macrocarpon</i> A. e <i>Vaccinium oxycoccos</i> L.); por processamento tecnológico adequado, submetida a tratamento que assegure a sua apresentação e conservação até o momento do consumo., através de processo tecnológico adequado. Pronto para beber. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais constantes no rótulo do produto. Embalado em caixas do tipo tetrapak, contendo 01 litro do produto. Marca de referência de qualidade: Juxx. (Artigo 18 do Decreto nº 6.871/2009)	CAIXA	10	17,99	179,90
111	Suco de laranja integral. Suco de laranja integral (natural) em embalagem de 01 litro do produto. Pronto para beber. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais constantes no rótulo do produto. Embalado em garrafa, contendo, aproximadamente, 01 litro de suco. Na data da entrega não deve ter sido ultrapassado 10% do tempo de validade do produto. Marca de Referência: Macrovida.	UNIDADE	100	9,65	965,00
112	Tahine. Pasta feita de sementes de gergelim de coloração marrom clara. Embalagem contendo 250 g do produto. Produzido, embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto	EMBALAGEM	10	35,13	351,30
113	Tempero para paella em sachê. Tempero composto de pimentão, açafrão legítimo e corante tartrazina. Caixa de 20 g contendo 5 sachês de 4 g cada. Marca de referência de qualidade: Carmencita Paellero.	CAIXA	15	29,80	447,00
114	Toucinho suíno. Manta de toucinho suíno crua, sem sal, sem defumação com baixa camada de gordura. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente.	quilograma	8	16,76	134,08
115	Sêmola de trigo (cuscus), derivado do trigo que corresponde ao endosperma, a parte interior do grão. Como resultado das operações a que o grão é sujeito, o cuscus quase não necessita ser cozido. Embalagem em papelão resistente, sem sinais de violação e unidade, embalado internamente com polietileno resistente e transparente. O produto deve ser isento de sujidades e corpos estranhos. Embalagem em conformidade com a legislação sanitária vigente contendo 500g. Marca referência de qualidade: Al badia.	EMBALAGEM	10	33,20	332,00
116	Vinagre de álcool. Ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Vinagre padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Deve ter acidez de 4,15%. Acondicionado em embalagem plástica ou garrafa pet. É um produto sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares. A embalagem deve conter 900 ml do produto.	EMBALAGEM	50	2,55	127,50
117	Vinagre de arroz. Vinagre obtido a partir do álcool etílico contido na matéria prima, saquê ou vinho de arroz, é oxidado e transformado em ácido acético, sob a ação do ar na presença de micro-organismos específicos. Este procedimento biológico, de origem natural, é denominado de acetificação e o produto final, assim obtido, é denominado de vinagre de arroz. Deve ter acidez de 4,15%. Deve ser acondicionado em embalagem plástica ou garrafa pet. É um produto sem corantes, sem essências. e sem adição de açúcares. A embalagem deve conter aproximadamente 500ml do produto.	EMBALAGEM	40	4,59	183,60
118	Vinagre de vinho tinto. O álcool etílico contido na matéria prima, vinho tinto, é oxidado e transformado em ácido acético, sob a ação do ar na presença de micro-organismos específicos. Este procedimento biológico, de origem natural, é denominado de acetificação e o produto final, assim obtido, é denominado de vinagre de vinho tinto. Deve conter apenas o aditivo anidrido sulfuroso, o qual serve como antioxidante. É um produto sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares. Vinagre padronizado, filtrado, pasteurizado e envasado. Deve ter acidez de	EMBALAGEM	40	5,66	226,40

4,15%. Deve ser acondicionado em embalagem plástica ou garrafa pet. A embalagem deve conter aproximadamente 500 ml do produto.				
---	--	--	--	--

Valor Total do Processo: R\$ 158.160,11

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

As quantidades a serem adquiridas estão de acordo com o levantamento das áreas requisitantes, conforme segue em relatório a seguir:

RELATÓRIO DOS ITENS COM AS REQUISIÇÕES

Licitação: 23292.006540/2023-69 - PE 11100/2023 - REI
Gestora: 1100 - REI
Assunto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS ALIMENTÍCIOS - MERCEARIA - PARA AS AULAS PRÁTICAS DO CAMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE DO IFSC.
Tipo: MATERIAIS
Status: LICITAÇÃO - EM PREPARAÇÃO

LISTA DOS ITENS DO PROCESSO

Item	Especificação do Item	Unid.	Marca	Proposta	Quant. Int.	Quant. Ext.	Quant. Total	Valor Unit.	Total
	Requisição	Unidade							
	Unidade								
	Gestora								

1	3007002000916 - CATMAT: 0	EMBALAGEM	--	--	--	30	0	30	--	--
	AÇAFRÃO-DA-TERRA OU CURCUMÃ									
	Açafrão-da-terra ou curcumã. Açafrão-da-terra, tempero em pó de cor amarelada ou avermelhada, é extraído dos estigmas de flores de uma variedade de Crocus sativus. Pó isento de impurezas e umidade. Acondicionado em embalagem de, aproximadamente, 50 g, integra, atóxica, resistente, vedada hermeticamente e limpa. Livre de sujidades e contaminantes. A embalagem deve apresentar externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.									
	580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE			30				

2	3007002000927 - CATMAT: 0	EMBALAGEM	--	--	--	120	0	120	--	--
	ACETO BALSÂMICO OU VINAGRE BALSÂMICO									
	Aceto balsâmico ou vinagre balsâmico. Vinagre de vinho tinto obtido a partir de mosto de uva, em ótimo grau de									

maturação. É obtido através da fermentação do uvas típicas Trebbiano e Lambrusco. A formulação do aceto balsâmico consta de um processo lento de fermentação desenvolvido em diversos barris de diferentes tipos de madeira. Acondicionado em embalagem de vidro e de acordo com a legislação vigente. A embalagem deve conter 500 ml do produto.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 120

3 3007002000851 - EMBALAGEM -- -- -- 8 0 8 -- --
CATMAT: 0

ACHOCOLATADO EM PÓ DIET

Achocolatado em pó diet. Sem açúcar e sem lactose. Próprio para dietas com restrições de açúcares. Aprovado pela Associação Nacional de Assistência ao Diabético. A embalagem deve conter 200 g de peso líquido do produto.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 8

4 3007002003838 - PACOTE -- -- -- 80 0 80 -- --
CATMAT: 0

AÇUCAR CRISTAL

AÇÚCAR CRISTAL - Açúcar cristal. Produto de origem vegetal, constituído fundamentalmente por suco de cana-de-açúcar, contendo no mínimo 99,3% de sacarose, com aspecto sólido e cristais bem definidos, cor branca, odor e sabor próprios do produto, livre de fermentação, sem umidade, sem empedramentos, isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais, com embalagem primárias em plástico resistente que garanta a integridade do produto até o consumo, contendo 01 kg do produto, reembaladas em fardos reforçados, com prazo de validade de 04 meses a cada fornecimento. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária, exceto quando a embalagem secundária for transparente. Marca de referencia de qualidade - Doçula.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 80

5 3007001003808 - EMBALAGEM -- -- -- 30 0 30 -- --
CATMAT: 0

AÇÚCAR DE BAUNILHA

AÇÚCAR BAUNILHA TAMBÉM CONHECIDO COMO AÇÚCAR VANILLA OU VANILLE, VANILLA SUGAR, EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 40G, DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO POR SACAROSE E AROMA ARTIFICIAL DE BAUNILHA, COM ASPECTO SÓLIDO E CRISTAIS BEM DEFINIDOS, ODOR E SABOR PRÓPRIOS DO PRODUTO, SEM UMIDADE, SEM EMPEDRAMENTOS, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, COM EMBALAGEM RESISTENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O CONSUMO, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 04 MESES A CADA FORNECIMENTO. A DATA DE VALIDADE DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM. MARCA DE REFERÊNCIA: CHELLI

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 30

6 3007001000602 - PACOTE -- -- -- 20 0 20 -- --
CATMAT: 0

AÇÚCAR DEMERARA - EMBALAGEM 1KG

Açúcar demerara - Embalagem 1kg. De origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar, resultante da purgação do açúcar mascavo, com aspecto sólido, granulado, de cor amarela, odor e sabor próprios do produto, com ausência de insetos, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais, em embalagem primária plástica resistente que garanta a integridade do produto até o consumo, reembaladas em fardos reforçados, contendo 01 (um) quilo, prazo de validade de 01 (um) ano a cada fornecimento. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária, exceto quando a embalagem secundária for transparente.

COORDENADORIA DE COMPRAS E

	580/2023	11003501	CONTRATOS - CTE				20			
7	3007002000866 - CATMAT: 0		PACOTE	--	--	--	400	0	400	--
AÇÚCAR IMPALPÁVEL Açúcar impalpável, composto por açúcar refinado finamente moído e amido de milho. Empregado na decoração de bolos, doces, sonhos, croissants e outros produtos de confeitaria fina. O amido encontrado no açúcar impalpável permite que o açúcar se mantenha seco quando pulverizado sobre os doces, de forma a impedir a absorção do açúcar pela gordura proveniente dos doces, mantendo inalterado o seu visual. Adequado para a montagem de glacês, cremes, pasta americana ou outros tipos de coberturas finas para bolos decorados. Encontrado em embalagem plástica, contendo 1kg do produto. Validade mínima de 5 meses após a data de fabricação. O produto deve ser branco, livre de impurezas e sujidades.										
	580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE				400			
8	3007003001656 - CATMAT: 0		UNIDADE	--	--	--	30	0	30	--
ADOÇANTE DIETÉTICO SUCRALOSE EM PÓ Adoçante dietético sucralose em pó, granular. Próprio para uso culinário. Ingredientes permitidos: maltodextrina, edulcorantes artificiais, sucralose e acesulfame-K. Não deve conter glúten. Embalagem com 400 g do produto.										
	580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE				30			
9	3007002005019 - CATMAT: 0		EMBALAGEM	--	--	--	15	0	15	--
ÁGAR-ÁGAR EM GOMA Ágar-ágar em goma. Geleificante pra uso culinário. Grau alimentício. Embalagem com 30 g do produto. Marca de referência Arcolor ou Mix.										
	580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE				15			
10	3007002000343 - CATMAT: 0		quilograma	--	--	--	70	0	70	--
ALCATRA COM MAMINHA E PICANHA OU ALCATRA COMPLETA Alcatra com maminha e picanha ou alcatra completa. Corte de novilho, também chamado de alcatra-grossa, coice e alcatre. A alcatra completa compreende o miolo da alcatra, a picanha e a maminha. A peça deve pesar em torno de 5 a 6 kg em média. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente.										
	580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE				70			
11	3021001000792 - CATMAT: 0		EMBALAGEM	--	--	--	12	0	12	--
ÁLCOOL GEL ACENDEADOR Álcool gel acendedor 80 Inpm para fogareiro - Álcool gelatinoso próprio para acender fogareiros, lareiras e churrasqueiras, utilizados para aquecer recipientes com alimentos dispostos em buffet. Embalagem de no mínimo 500g.										
	580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE				12			
12	3007002003364 - CATMAT: 0		quilograma	--	--	--	15	0	15	--

AMÊNDOA EM LASCAS A GRANEL

Amêndoa em lascas a granel. Amêndoa em lascas, sem casca, da melhor qualidade. Acondicionada em embalagem feita de plástico atóxico e resistente, apresentando externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de fabricação, prazo de validade além das informações nutricionais e número de registro. Validade mínima de 4 meses a contar da data de recebimento.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 15

13 3007002000814 - **PACOTE** -- -- -- 25 0 25 -- --
CATMAT: 0

AMENDOIM

Amendoim. Amendoim descascado, limpo e selecionado para uso culinário. Acondicionado em embalagem contendo entre 400 e 500 g do produto, feita de plástico atóxico, transparente, termossoldado e resistente apresentando externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de fabricação e prazo de validade além das informações nutricionais. Validade mínima de 6 meses a contar da data de recebimento.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 25

14 3007001003801 - **EMBALAGEM** -- -- -- 20 0 20 -- --
CATMAT: 0

ANIS ESTRELADO A GRANEL

ANIS ESTRELADO A GRANEL 100G. SEMENTES NA FORMA DE ESTRELAS DE ANIS-ESTRELADO (ILLICUM VERUM), TAMBÉM CHAMADO DE ANIS-DA-SIBÉRIA, BADIANA, FUNCHO-DA-CHINA. AS SEMENTES DEVEM TER A FORMA DE ESTRELA, SEM FISSURAS. PURA, LIVRE DE SUJIDADES E CONTAMINANTES. EMBALAGEM APRESENTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, E NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. LOCAL DE ENTREGA CAMPUS FLORIANÓPOLIS - CONTINENTE.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 20

15 3007002000791 - **PACOTE** -- -- -- 15 0 15 -- --
CATMAT: 0

ARROZ JAPONÊS

Arroz japonês. Arroz próprio da culinária japonesa, tipo 1, tipo novo – Shin Mai, tipo E.E. A.A. 406, classe longo, subgrupo polido. Embalado em pacote de plástico resistente e transparente, e sem sujidades ou corpos estranhos. O pacote deve ter conter 1 kg do produto. Marca de referencia de qualidade: Yanagi, Mirokumai

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 15

16 3007002000802 - **PACOTE** -- -- -- 50 0 50 -- --
CATMAT: 0

ARROZ PARBOILIZADO

Arroz parboilizado. Produto industrializado, com grão longo e fino, os grãos apresentam uma coloração amarelada, em decorrência do tratamento hidrotérmico. Fornecido em embalagem plástica resistente e transparente, sem sujidades ou corpos estranhos. O pacote deve conter 01 kg do produto.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 50

17	3007002004423 - CATMAT: 0	LATA	--	--	--	250	0	250	--	--
----	------------------------------	------	----	----	----	-----	---	-----	----	----

ATUM SÓLIDO AO NATURAL

Atum sólido ao natural. Branco, sólido, cozido, ao natural (em conserva a base de água), preparado com pescado limpo e eviscerado. Embalagem de folha de flandres, limpa, resistente, vedada hermeticamente, atóxica, isenta de ferrugem, não amassada, contendo aproximadamente 170 g de peso líquido e 120 g de peso drenado do produto. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF, atendendo as especificações técnicas da NTA 09 do Decreto Estadual no 12.486 de 20/10/78. Data de validade mínima de 4 meses a contar da data de entrega do produto.

580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	250
----------	----------	---	-----

18	3007002003745 - CATMAT: 0	quilograma	--	--	--	5	0	5	--	--
----	------------------------------	------------	----	----	----	---	---	---	----	----

AVELÃS A GRANEL

Avelãs a granel. Sem casca ou lascas de cascas aderidas, em pedaços, sem sujeiras, sem mofos, sem pontos de podridão, rígida, da melhor qualidade. Produzida, embalada e entregue conforme a legislação sanitária vigente. Validade mínima de 6 meses a contar da data de recebimento.

580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	5
----------	----------	---	---

19	3007002003389 - CATMAT: 0	EMBALAGEM	--	--	--	400	0	400	--	--
----	------------------------------	-----------	----	----	----	-----	---	-----	----	----

AZEITE DE OLIVA

Azeite de oliva puro, embalagem de 500 ml. Azeite extravirgem, não-refinado, sem misturas, prensado à frio, com teor de acidez menor do que 1%, embalado em garrafa de vidro resistente, que garanta a integridade do produto até o consumo, contendo 500 ml do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, e informações nutricionais e prazo de validade de pelo menos 1 ano a cada recebimento.

580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	400
----------	----------	---	-----

20	3007003001621 - CATMAT: 0	CAIXA	--	--	--	20	0	20	--	--
----	------------------------------	-------	----	----	----	----	---	----	----	----

BIOMASSA DE BANANA VERDE

Biomassa de Banana Verde. Produto 100% composto por ingredientes naturais, composto pelo fruto e polpa da banana, livre de ingredientes alergênicos (lactose, glúten, ovo, soja, amendoim, gergelim, nozes, peixe e mariscos), livre de agrotóxicos e metais pesados, sem adoçantes artificiais, livre de corantes artificiais, sem aromatizante artificial, sem conservantes e sem açúcar. Embalagem com 240 g a 250 g do produto. Marca de referência de qualidade: La Pianezza.

580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	20
----------	----------	---	----

21	3007001003644 - CATMAT: 0	PACOTE	--	--	--	40	0	40	--	--
----	------------------------------	--------	----	----	----	----	---	----	----	----

BISCOITO DOCE DE COCO

Biscoito doce de coco. Biscoito doce de coco, tipo caseiro. Produzido, embalado em entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Embalagem contendo entre 270 e 300g do produto. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.

580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	40
----------	----------	---	----

22	3007002004574 - CATMAT: 0	PACOTE	--	--	--	40	0	40	--	--
----	------------------------------	--------	----	----	----	----	---	----	----	----

BISCOITO DOCE DE MANTEIGA

Biscoito doce de manteiga, tipo caseiro. Produzido, embalado em entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Embalagem contendo, aproximadamente, 300 g do produto. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE 40

23	3007001000580 - CATMAT: 0	UNIDADE	--	--	--	20	0	20	--	--
----	------------------------------	---------	----	----	----	----	---	----	----	----

BISCOITO, TIPO ÁGUA E SAL

Biscoito salgado, tipo água e sal: Embalagem com aproximadamente 400g. Biscoito salgado de água e sal. Ingredientes contidos no produto: farinha de trigo rica com ferro e ácido fólico, gordura vegetal interesterificada, leite em pó, sal e malte, fermento biológico, fermento químico: bicarbonato de sódio e fosfato monocalcico. Contém glúten. Embalagem em polipropileno resistente, íntegra e sem sinais de violação contendo data de fabricação, data de validade, número do lote, informações nutricionais e peso. Marca referência de qualidade: Parati, Isabela.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE 20

24	3007001003645 - CATMAT: 0	PACOTE	--	--	--	30	0	30	--	--
----	------------------------------	--------	----	----	----	----	---	----	----	----

BOLACHA DOCE DE AMIDO DE MILHO OU TIPO MARIA

Bolacha doce de amido de milho, ou tipo "Maria". Acondicionadas em pacotes de polipropileno, atóxico, hermeticamente vedados, com aproximadamente 400 g e embalados em embalagem limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da NTA 48 do Decreto Estadual número 12.486 de 20 /10/1978. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE 30

25	3007006003654 - CATMAT: 0	PACOTE	--	--	--	40	0	40	--	--
----	------------------------------	--------	----	----	----	----	---	----	----	----

CAFÉ TORRADO E MOÍDO, TIPO TRADICIONAL

CAFÉ TORRADO E MOÍDO, TIPO TRADICIONAL; COMPOSTO POR CAFÉ ARÁBICA, ADMITIDO, NO MÁXIMO, 15% DE GRÃO CONILLON; EM PÓ HOMOGÊNEO, TORRA MÉDIA-CLARA. CARACTERÍSTICA DA BEBIDA: MOLE, ISENTA DE GOSTO RIO ZONA; CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA MAPA Nº8, DE 11 DE JUNHO DE 2003. ASPECTO: GRÃOS DE CAFÉ DOS TIPOS 2 A 4, DA COB – CLASSIFICAÇÃO OFICIAL BRASILEIRA. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO A VÁCUO PURO EM ENVOLTÓRIO DE ALUPOLI, COM FECHAMENTO HERMÉTICO, COM PESO DE 500 GRAMAS E ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO ONDE DEVERÁ CONSTAR O NOME DO FABRICANTE, O REGISTRO DE IDENTIFICAÇÃO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE: O PRODUTO DEVERÁ TER PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. CLASSIFICAÇÃO: NO MÁXIMO 10% PVA (GRÃOS PRETOS, VERDES E/OU ARDIDOS). NOTA MÍNIMA DA QUALIDADE GLOBAL DA BEBIDA: 7,00 PONTOS. LAUDOS: DEVERÃO SER APRESENTADOS OS SEGUINTE DOCUMENTOS, EM ORIGINAIS OU CÓPIA AUTENTICADA, EMITIDOS POR LABORATÓRIO HABILITADO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ACREDITADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO OU INMETRO: LAUDO TÉCNICO E/OU LABORATORIAL DO CAFÉ COTADO, NÃO SUPERIOR A 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DA ABERTURA DA PROPOSTA, INDICANDO SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS (EXIGIDAS PARA CADA 100 GRAMAS), QUAIS SEJAM: UMIDADE MÁXIMA EM 5% E CAFEÍNA NO MÍNIMO EM 0,7%; LAUDO TÉCNICO E/OU LABORATORIAL DO CAFÉ COTADO, NÃO SUPERIOR A 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DA ABERTURA DA PROPOSTA, INDICANDO SUAS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS, (LAUDO BROMATOLÓGICO) CONTENDO AS SEGUINTE ANÁLISES: SENSORIAL, MICROBIOLÓGICA, MICROSCOPIA E ROTULAGEM,

QUE ATENDAM AO PADRÃO DE IDENTIDADE E QUALIDADE ESTABELECIDOS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE: RESOLUÇÃO ANVISA N. 277, DE 22/9/2005; RESOLUÇÃO ANVISA/RDC N. 12, DE 2/01/2001; RESOLUÇÃO ANVISA/RDC N. 175, DE 28/7/2003 E INSTRUÇÃO NORMATIVA N. 8, DE 11 DE JUNHO DE 2003 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. LAUDO DO NÍVEL MÍNIMO DE QUALIDADE, EMITIDO, NO MÁXIMO, HÁ 180 (CENTO E OITENTA) DIAS DA DATA DA ABERTURA DA PROPOSTA, POR INSTITUIÇÃO DE RECONHECIDA COMPETÊNCIA, CONSIDERANDO QUE A NOTA MÍNIMA DA QUALIDADE GLOBAL DA BEBIDA É DE 7,00 PONTOS. OS PRODUTOS SERÃO CONDUZIDOS PARA A REALIZAÇÃO DE ANÁLISE SENSORIAL, PREPARADO POR PROFESSOR(ES) DA ÁREA DE BEBIDAS DO IFSC QUE AVALIARÁ(ÃO) GRANULOMETRIA, TORRA E ASPECTO DO PÓ, BEM COMO O AROMA E SABOR DA BEBIDA PREPARADA, RESPEITADA A PROPORÇÃO DE 100G PARA 1L DE ÁGUA QUENTE SEM FERVER, APROVANDO OU RECUSANDO O PRODUTO APÓS EMISSÃO DE LAUDO DE ANÁLISE SENSORIAL. APRESENTAR UM PACOTE DE AMOSTRA. MARCA DE REFERÊNCIA DE QUALIDADE: MELITTA, BOM JESUS, TRÊS CORAÇÕES.

580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	40
----------	----------	--	----

26	3007008004170 - CATMAT: 0	quilograma	--	--	--	25	0	25	--	--
----	----------------------------------	-------------------	----	----	----	-----------	----------	-----------	----	----

CAMARÃO, PEQUENO, LIMPO, CONGELADO.

Camarão, pequeno, limpo, congelado. Crustáceo in natura, espécie: camarão; Tamanho: pequeno. Apresentação: descascado (sem a carapaça, rabo ou cabeça), íntegro (sem furos ou rasgos), translúcido e brilhante. Sem odor de amoníaco. Não pode apresentar sinais de congelamento. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Validade mínima a contar da data de entrega: 45 dias.

580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	25
----------	----------	--	----

27	3007002003802 - CATMAT: 0	EMBALAGEM	--	--	--	60	0	60	--	--
----	----------------------------------	------------------	----	----	----	-----------	----------	-----------	----	----

CANELA EM PAU OU CANELA EM RAMA PEQUENA EMB 20G

CANELA EM PAU OU CANELA EM RAMA PEQUENA. CANELA PROVENIENTE DE CASCAS SÃS, LIMPAS E SECAS, EM FORMA DE SEMI TUBOS. PURA, LIVRE DE SUJIDADES E CONTAMINANTES. EMBALAGEM APRESENTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, E NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. A EMBALAGEM DEVE CONTER, APROXIMADAMENTE, 20 G DE PESO LÍQUIDO DO PRODUTO. DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. MARCA DE REFERÊNCIA DE QUALIDADE: CHELLI.

580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	60
----------	----------	--	----

28	3007002003503 - CATMAT: 0	Pote	--	--	--	15	0	15	--	--
----	----------------------------------	-------------	----	----	----	-----------	----------	-----------	----	----

CARBOXIMETILCELULOSE OU CMC

Carboximetilcelulose – CMC. Composto hidrocoloide obtido por meio do processamento químico da celulose (composto orgânico natural que compõem as paredes das células vegetais), produto utilizado como espessante, estabilizante e agente de corpo. Permite uma maior elasticidade e rápida secagem em pasta americana, bala de goma, etc, além de evitar que a massa “quebre” em modelagens como flores, babados, drapeados, etc. Embalagem contendo entre 40 a 50 g. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. Marca de referência: Arcolor ou Mago.

580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	15
----------	----------	--	----

29	3007002005020 - CATMAT: 0	EMBALAGEM	--	--	--	30	0	30	--	--
----	----------------------------------	------------------	----	----	----	-----------	----------	-----------	----	----

CARDAMOMO EM SEMENTES

Cardamomo em sementes – embalagem com aproximadamente 15 gramas do produto. Cardamomo, planta cujo nome científico é *Elettaria cardamomum*, em bagas, para uso alimentício, de origem natural, com odor característico, sem mofo e isentos de impurezas. Acondicionado em embalagem, íntegra, atóxica, resistente, vedada e limpa. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 4 meses a contar da data de entrega do produto.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 30

30 3007002000347 - CATMAT: 0 QUILO -- -- -- 30 0 30 -- --

CARNE DE SOL

Carne de sol. Carne salgada ligeiramente e seca conhecida popularmente como carne de sol. Carne com coloração mais avermelhada do que o charque e possui mais umidade do que o charque. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 30

31 3007002000350 - CATMAT: 0 quilograma -- -- -- 60 0 60 -- --

CHARQUE

Charque. Produzido a partir de carnes de novilho *vacum* de primeira, proveniente da salga forte e total desidratação da carne escolhida. Também conhecido como xarqui. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 60

32 3007003005349 - CATMAT: 0 EMBALAGEM -- -- -- 10 0 10 -- --

CHIA

Chia. Ingredientes: sementes de chia. Própria para consumo humano. Embalagem com 150 g do produto.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 10

33 3007002004666 - CATMAT: 0 BARRA -- -- -- 30 0 30 -- --

CHOCOLATE 70% CACAU, SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE

Chocolate 70% cacau, sem glúten e sem lactose – Chocolate em barra, contendo 70% de cacau, livre de glúten e de lactose. Fornecida em embalagem lacrada, limpa, resistente e atóxica. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto e informações nutricionais. Barra de 90 a 100 g do produto. Marca de referência de qualidade: Nugali, Callebaut, Divine, 1891 da Neugebauer.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 30

34 3007001003810 - CATMAT: 0 EMBALAGEM -- -- -- 30 0 30 -- --

CHOCOLATE AO LEITE FRACIONADO - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE.

CHOCOLATE AO LEITE FRACIONADO PARA COBERTURA EM BARRA: EMBALAGEM DE 1KG. CHOCOLATE EM BARRA PARA CULINÁRIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSTO BASICAMENTE POR MASSA DE CACAU, LEITE EM PÓ, SACAROSE, MANTEIGA DE CACAU E AROMATIZANTES. SEM GORDURA VEGETAL

HIDROGENADA. PODERÁ CONTER AINDA ALGUNS MINERAIS, COMO FERRO, POTÁSSIO, COBRE, MANGANÊS E MAGNÉSIO. MARCA DE REFERÊNCIA: GAROTO, NESTLÉ - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 30

35 3007002000908 - BARRA -- -- -- 60 0 60 -- --
CATMAT: 0

CHOCOLATE AO LEITE PURO

Chocolate ao leite puro. Chocolate ao leite puro, em barra, para derretimento e temperagem no preparo de bombons, mousses, pavês, tortas e doces gelados. Acondicionado em embalagem plástica em conformidade com a legislação sanitária vigente. A embalagem deverá conter 01 kg do produto.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 60

36 3007001003811 - EMBALAGEM -- -- -- 30 0 30 -- --
CATMAT: 0

CHOCOLATE BRANCO FRACIONADO - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE.

CHOCOLATE BRANCO FRACIONADO PARA COBERTURA EM BARRA: EMBALAGEM DE 1KG. CHOCOLATE EM BARRA PARA CULINÁRIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSTO BASICAMENTE POR MANTEIGA DE CACAU, LEITE EM PÓ, SACAROSE E AROMATIZANTES. SEM GORDURA VEGETAL HIDROGENADA. PODERÁ CONTER AINDA ALGUNS MINERAIS, COMO FERRO, POTÁSSIO, COBRE, MANGANÊS E MAGNÉSIO. MARCA DE REFERÊNCIA: GAROTO, NESTLÉ. - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 30

37 3007002000909 - BARRA -- -- -- 60 0 60 -- --
CATMAT: 0

CHOCOLATE BRANCO PURO

Chocolate branco puro. Chocolate branco puro, em barra, para derretimento e temperagem no preparo de bombons, mousses, pavês, tortas e doces gelados. Acondicionado em embalagem plástica em conformidade com a legislação sanitária vigente. Ingredientes: açúcar, manteiga de cacau, leite em pó integral, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, gordura vegetal, extrato de malte, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato e aromatizante. Pode conter traços de amendoim, avelã, castanha de caju, ovo, soja e trigo. A embalagem deve conter informações nutricionais e data de validade do produto. Embalagem com no mínimo 01 kg do produto.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 60

38 3007002005021 - EMBALAGEM -- -- -- 25 0 25 -- --
CATMAT: 0

CHOCOLATE MEIO AMARGO DIET

Chocolate meio amargo (50% cacau) puro, sem adição de açúcares (diet). Chocolate meio amargo, em barra, para derretimento e temperagem no preparo de bombons, mousses, pavês, tortas e doces gelados. Embalagem em conformidade com a legislação sanitária vigente. Embalagem de 400g. Marca de referência: Diatt

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 25

39 3007002000897 - EMBALAGEM -- -- -- 10 0 10 -- --
CATMAT: 0

COALHO LÍQUIDO

Coalho líquido. Coalho líquido (ex. quimosina e pepsina, 1:3.000) usado para coagular leite para o preparo de queijos, procedente de enzimas digestivas de estômago bovino ou suíno, acondicionado em embalagem plástica com aproximadamente 200 ml, atóxica, limpa e não violada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministro da Agricultura e carimbo de inspeção.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 10

40 3007002003348 - **PACOTE** -- -- -- 80 0 80 -- --
CATMAT: 0

COCO SECO, RALADO MÉDIO SEM AÇÚCAR

Coco seco, ralado médio sem açúcar. Coco seco, ralado médio, puro, sem casca, coloração branca, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente ou papel, original de fábrica, com 100 g de peso líquido. Livre de parasitas, contaminantes ou sujidades. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 80

41 3007002000323 - **quilograma** -- -- -- 20 0 20 -- --
CATMAT: 0

COSTELA SUÍNA SALGADA

Costela suína salgada. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 20

42 3007002003837 - **CAIXA** -- -- -- 400 0 400 -- --
CATMAT: 0

CREME DE LEITE - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE

Creme de leite em embalagem 200 g. Creme de leite, pasteurizado, sabor suave, consistência firme, embalado em embalagem longa vida com aproximadamente 200 g de peso líquido+C204, atóxica, limpa, não violado, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses. Entrega Câmpus Florianópolis-Continente

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 400

43 3007002000893 - **CAIXA** -- -- -- 150 0 150 -- --
CATMAT: 0

CREME DE LEITE LIGHT

Creme de Leite, com gordura láctea máxima de 20%, embalagem contendo 200 gramas de peso líquido. Embalagem tetrapack, com data de fabricação, validade e lote. Conservado em ambiente seco e arejado. Validade de no mínimo 04 meses na data de entrega.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 150

44 3007002000312 - **EMBALAGEM** -- -- -- 80 0 80 -- --
CATMAT: 0

DAMASCO TURCO

Damasco turco. Damasco desidratado, frutos de tamanho médio, uniformes, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem original de fábrica. Isento de fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. A embalagem deve conter de 150 a 200 g do produto.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 80

45 3007002000679 - quilograma -- -- -- 10 0 10 -- --
CATMAT: 0

EISBEIN DEFUMADO OU JOELHO SUÍNO COZIDO E DEFUMADO

Eisbein defumado. Joelho suíno cozido e defumado, resfriado, com validade mínima de 30 dias após data de fabricação ou congelado com validade mínima de 3 meses a partir da data de fabricação. Marca de referência de qualidade: Berna.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 10

46 3007002000766 - EMBALAGEM -- -- -- 20 0 20 -- --
CATMAT: 0

ERVA-DOCE SECA

Erva-doce seca. Erva doce, de nome científico Pimpinella anisum L, também conhecida por Anis verde, constituída de frutos maduros inteiros limpos e secos. Pura, livre de sujidades e contaminantes. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura, contendo, aproximadamente, 40 g de peso líquido. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 20

47 3007002000767 - EMBALAGEM -- -- -- 20 0 20 -- --
CATMAT: 0

ERVAS SECAS DE PROVENCE

Ervas secas de provençe. Selecionado de ervas de provençe composto por manjerição, alecrim, salva, manjerona, louro, segurelha e tomilho. Embalagem contendo entre 10g e 15g de peso líquido do produto. Produzido, embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Marca de referência de qualidade: Bombay.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 20

48 3007003001687 - PACOTE -- -- -- 30 0 30 -- --
CATMAT: 0

ERVILHA SECA

Ervilha seca. Ervilha, seca, partida, nova, de primeira qualidade. Embalagem plástica transparente e resistente, contendo 500 g do produto. Deve ter Registro no Ministério da Agricultura. Sem presença de grãos mofados, carunchados e torrados. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 30

49 3007002000691 - EMBALAGEM -- -- -- 20 0 20 -- --
CATMAT: 0

FARINHA DE GRÃO-DE-BICO

Farinha de grão-de-bico. Produto de grau alimentício. Composta por grão de bico moído, preferencialmente sem glúten. Fornecida em embalagem lacrada, limpa, resistente, atóxica e rotulada conforme a legislação. Embalagem contendo entre

200 e 250g.

580/2023 11003501

COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE

20

50	3007002004669 - CATMAT: 0	EMBALAGEM	--	--	--	10	0	10	--	--
----	--------------------------------------	------------------	----	----	----	-----------	----------	-----------	----	----

FARINHA DE LINHAÇA DOURADA ESTABILIZADA

Farinha de linhaça dourada estabilizada. Farinha obtida a partir da moagem dos grãos de linhaça dourada e estabilizada contra a oxidação. Fornecida em embalagem lacrada, limpa, resistente e atóxica. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, data de fabricação, validade e informações nutricionais. Sem formação de grumos, presença de sujidades e qualquer contaminante. O produto deve ser, preferencialmente, isento de glúten. A embalagem deve conter 200g do produto. Marca de referência de qualidade: Jasmine

580/2023 11003501

COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE

10

51	3007002004732 - CATMAT: 0	EMBALAGEM	--	--	--	40	0	40	--	--
----	--------------------------------------	------------------	----	----	----	-----------	----------	-----------	----	----

FARINHA DE MANDIOCA BRANCA GROSSA

Farinha de mandioca branca grossa, embalagem com 500g do produto. Produto obtido da mandioca, de primeira qualidade, torrada e moída no grau médio, sem sujidades e qualquer material estranho, com coloração e odor característico. Embalagem em plástico resistente, transparente e íntegra, contendo aproximadamente 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da NTA 34 do Decreto Estadual número 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

580/2023 11003501

COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE

40

52	3007002003751 - CATMAT: 0	PACOTE	--	--	--	40	0	40	--	--
----	--------------------------------------	---------------	----	----	----	-----------	----------	-----------	----	----

FARINHA DE MANDIOCA FINA

Farinha de mandioca fina em embalagem de 1 kg. Farinha de mandioca, fina, totalmente branca, crua, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos, contendo aproximadamente 1 kg do produto. A farinha não pode apresentar coloração diferente da cor branca. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da NTA 34 do Decreto Estadual número 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

580/2023 11003501

COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE

40

53	3007002000831 - CATMAT: 0	EMBALAGEM	--	--	--	15	0	15	--	--
----	--------------------------------------	------------------	----	----	----	-----------	----------	-----------	----	----

FARINHA DE QUINOA

Farinha de quinoa. Chenopodium quinoa, obtida da moagem dos grãos inteiros da quinoa, mantém a estrutura do farelo, onde estão as fibras alimentares, fonte de vitaminas e sais minerais do grão. Possui coloração marrom clara, com aspecto e odor característico. Embalagem íntegra, sem furos ou características distintas. A embalagem deve conter 150 g do produto.

580/2023 11003501

COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE

15

54	3007003001004 - CATMAT: 0	PACOTE	--	--	--	20	0	20	--	--
----	--------------------------------------	---------------	----	----	----	-----------	----------	-----------	----	----

FARINHA DE TRIGO GRANO DURO

Farinha de trigo grano duro. Também conhecida como semolina de grano duro, utilizada para fabricar massas, pizzas, doces sírios e sopas. Torna as pizzas mais crocantes, melhora o resultado da receita de massas caseiras, tornando-as mais consistentes e amarelas. Possui pequenos grãos amarelados. Embalagem íntegra, sem furos ou rasgos, contendo 1 kg do produto.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 20

55 **3007002000981 - quilograma -- -- -- 60 0 60 -- --**
CATMAT: 0

FILE DE PEIXE SALMÃO, FRESCO

File de peixe salmão, fresco. Peixe in natura, espécie: salmão. Apresentação: file inteiro, peso aproximadamente de 1,5 a 2,5 kg, espesso, fresco, íntegro (sem rasgos, cortes ou furos) e limpo (sem vísceras, escamas, espinhas ou lixa). Carne rígida e firme (se submetida a pressão leve com o dedo, este não pode afundar). Coloração: laranja vivo. Sem odor de amoníaco. Fornecido sob uma camada de gelo fundente, na proporção de 1 kg de gelo para cada 2 kg de pescado. Temperatura interna no ato da recepção até 4°C. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 60

56 **3021001000698 - CAIXA -- -- -- 300 0 300 -- --**
CATMAT: 0

FILTRO PARA CAFÉ. TAMANHO 103,

Filtro para café. Tamanho 103, costura dupla. Formato 23cm x 27cm. Em caixa, contendo 30 unidades. Quantidade mínima para aquisição: 10 caixas.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 300

57 **3007002004741 - embalagem de 500 g -- -- -- 30 0 30 -- --**
CATMAT: 0

FLOCÃO DE MILHO PRÉ-COZIDO

Flocão de milho pré-cozido sem sal = Farinha de milho pré-cozida, amarela, conhecida como flocão de milho, de primeira qualidade, usado para o preparo de bolos, pães, cuscuz e mingau. Embalagem de 500 gramas. Sem Glúten. Não pode apresentar sujidades, fungos, carunchos. Marca de referência = Sinhá

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 30

58 **3007002003501 - PACOTE -- -- -- 10 0 10 -- --**
CATMAT: 0

FONDANT BRANCO OU ROLLED FONDANT

Fondant Branco (rolled fondant), embalagem de 2 kg do produto. É um produto feito com o mais puro açúcar cristal refinado. Sua cor é branca, o sabor é doce, consistência firme e leve aroma de baunilha. Utilizado como cobertura ou recheio de docinhos, pães doces, recheio de bombons ou na decoração de produtos de confeitaria e panificação. Sua textura "rolled" (pode ser aberta com rolo) pode ser utilizada como pasta americana para cobrir bolos. Embalagem: flexíveis, tipo saco stand-up e zíper resseláveis. Armazenagem: em local seco, fresco e arejado; abrigado da luz e do calor. Não deve ser guardado sob refrigeração. Validade: 1 ano. Ingredientes: açúcar refinado, água, xarope de glucose, leite em pó, cremor de tártaro, umectantes glicerina (INS 422) e sorbitol (INS 420) e estabilizante estearoil 2 lactil lactato de sódio (INS 481). Não contém glúten.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 10

59	3007003001469 - CATMAT: 0	quilograma	--	--	--	20	0	20	--	--
----	------------------------------	------------	----	----	----	----	---	----	----	----

FRAMBOESA VERMELHA CONGELADA

Framboesa vermelha congelada. Fruta in natura congelada, tipo: framboesa (frutas pequenas e vermelhas, brilhantes, sabor característico e suculentas, aplicação alimentar. Apresentação: limpo, íntegro, firme, sem rachaduras, sem podridão, sem estar em estágio de amadurecimento muito adiantado, com polpa doce e abundante, sem manchas, sem deformações. Coloração vermelho intenso, uniforme e brilhante. Pouco tempo de estocagem. Bem desenvolvida com tamanho unitário e grau de maturidade adequados ao produto. Isento de insetos ou parasitas, bem como de danos por estes provocados. Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE 20

60	3007002000314 - CATMAT: 0	EMBALAGEM	--	--	--	60	0	60	--	--
----	------------------------------	-----------	----	----	----	----	---	----	----	----

FRUTAS CRISTALIZADAS

Frutas cristalizadas. Formado por mistura de mamão, laranja, figo e abacaxi no caso de misturas de frutas, em que não haja predominância significativa de nenhuma delas (em peso). Acondicionadas em sacos de polietileno, íntegro, atóxico, resistentes, vedado hermeticamente e limpo, contendo, aproximadamente, 250g de peso líquido do produto. As frutas devem apresentar sabor e aroma característico, sem presença de umidade. Sem a presença de sujidades e contaminantes. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE 60

61	3007002003373 - CATMAT: 0	PACOTE	--	--	--	60	0	60	--	--
----	------------------------------	--------	----	----	----	----	---	----	----	----

FUBÁ OU FARINHA DE MILHO

Fubá ou farinha de milho. Fubá de milho amarelo, obtido pela torração do grão de milho desgerminado ou não, previamente macerado, socado e peneirado, isento de matérias terrosas, parasitas, detritos animais ou vegetais e odores estranhos, bolor e umidade, embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente e validade mínima de 6 meses. A embalagem deve conter 01 kg do produto.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE 60

62	3007002000997 - CATMAT: 0	quilograma	--	--	--	80	0	80	--	--
----	------------------------------	------------	----	----	----	----	---	----	----	----

GALETO CONGELADO

Galeto congelado. Galeto inteiro, sem miúdos, pesando entre 600 e 800 g. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS - CTE 80

63	3007002000081 - CATMAT: 0	EMBALAGEM	--	--	--	20	0	20	--	--
----	------------------------------	-----------	----	----	----	----	---	----	----	----

GELEIA DE LARANJA CREMOSA

Geleia de laranja cremosa, brilhosa, com coloração, sabor e aroma característicos. Produzida, embalada e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Embalagem com aproximadamente 320 g do produto. Validade mínima a contar da data de recebimento: 12 meses.

COORDENADORIA DE COMPRAS E

	580/2023	11003501	CONTRATOS - CTE				20			
64	3007002000082 - CATMAT: 0	Pote	--	--	--	20	0	20	--	--
GELEIA DE MORANGO										
Geleia de morango cremosa, brilhosa, com coloração, sabor e aroma característicos. Produzida, embalada e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. A embalagem deve conter aproximadamente 320 g do produto. Deve ter validade mínima de 12 meses a contar da data de recebimento.										
	580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE			20				
65	3007002000918 - CATMAT: 0	EMBALAGEM	--	--	--	30	0	30	--	--
GERGELIM BRANCO EM SEMENTE										
Gergelim branco em semente. Produto limpo, íntegro, da melhor qualidade, sem sujeira. Acondicionado em embalagem feita de plástico atóxico e resistente, apresentando externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de fabricação, prazo de validade além das informações nutricionais e número de registro. A embalagem deve conter 150 g do produto. Validade mínima de 6 meses a contar da data de recebimento. Marca de referência de qualidade: Jasmine.										
	580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE			30				
66	3007002000919 - CATMAT: 0	EMBALAGEM	--	--	--	30	0	30	--	--
GERGELIM PRETO EM SEMENTES										
Gergelim preto em sementes. Produto limpo, íntegro, da melhor qualidade e sem sujeira. Acondicionado em embalagem feita de plástico atóxico e resistente, apresentando externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de fabricação, prazo de validade além das informações nutricionais e número de registro. A embalagem deve conter 100 g do produto. Validade mínima de 6 meses a contar da data de recebimento.										
	580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE			30				
67	3007002000921 - CATMAT: 0	EMBALAGEM	--	--	--	15	0	15	--	--
GÉRMEN DE TRIGO TOSTADO										
Gérmem ou germe de trigo tostado. Acondicionado em embalagem resistente com identificação e informações legais obrigatórias. Embalagem com 500g do produto. Marca de referência: Jasmine e Campo Verde.										
	580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE			15				
68	3007002000103 - CATMAT: 0	BALDE	--	--	--	30	0	30	--	--
GLUCOSE DE MILHO - EMBALAGEM										
Glucose de milho. Xarope de glucose de milho, é uma solução concentrada, transparente de alta viscosidade, obtida de açúcares de milho através de um avançado processo tecnológico. Pura, livre de sujidades e contaminantes. Embalagem plástica material atóxico, apresentando externamente dados de identificação, procedência, especificações físico-químicas, número de lote, data de validade, quantidade. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. A embalagem deve conter 1 kg do produto.										
	580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE			30				

69	3007002000836 - CATMAT: 0	EMBALAGEM	--	--	--	20	0	20	--	--
----	--------------------------------------	------------------	----	----	----	-----------	----------	-----------	----	----

GOMA XANTANA EM PÓ E PURA

Goma xantana em pó e pura. Espessante pra uso culinário. Grau alimentício. Embalagem com 100 g de peso líquido do produto.

580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	20
----------	----------	---	----

70	3007003001675 - CATMAT: 0	GARRAFA	--	--	--	400	0	400	--	--
----	--------------------------------------	----------------	----	----	----	------------	----------	------------	----	----

LEITE DE COCO INTEGRAL

Leite de coco integral. Natural, integral, homogeneizado, pasteurizado, para fins culinários, acondicionado em embalagens de vidro contendo 200 ml do produto, contendo 3 g de gorduras totais e 2,7 g de gorduras saturadas, sem concentração significativa de sódio. Ingredientes: leite de coco, água, conservador INS 202, INS 211 e INS 223, Acidulante INS 330 e espessante INS 466. A embalagem deve apresentar externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. Marca de referência de qualidade: Sococo.

580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	400
----------	----------	---	-----

71	3007002004412 - CATMAT: 0	LATA	--	--	--	40	0	40	--	--
----	--------------------------------------	-------------	----	----	----	-----------	----------	-----------	----	----

LEITE EM PÓ DESNATADO 300G

Leite desnatado desidratado, instantâneo, com redução de gorduras (lipídios), contendo pirofosfato férrico e emulsificante lecitina de soja, acondicionados em embalagem de folha de flandres ou alumínio limpa, resistente, atóxica, isenta de ferrugem, não amassada, contendo entre 280 e 300g de peso líquido. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. Marca de referência de qualidade: Nestlé.

580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	40
----------	----------	---	----

72	3007003001115 - CATMAT: 0	UNIDADE	--	--	--	150	0	150	--	--
----	--------------------------------------	----------------	----	----	----	------------	----------	------------	----	----

LEITE PASTEURIZADO PADRONIZADO

Leite pasteurizado, homogeneizado, padronizado, sem aditivos, corantes e conservantes. Leite de vaca, sem adulterações, líquido, cor branca, odor e sabor característicos. Submetido a um processamento térmico chamado de pasteurização, acondicionado em sacos plásticos de 01 litro, atóxico, limpo, não violado, resistente e refrigerado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção. Validade mínima de 2 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.

580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	150
----------	----------	---	-----

73	3007002000326 - CATMAT: 0	quilograma	--	--	--	10	0	10	--	--
----	--------------------------------------	-------------------	----	----	----	-----------	----------	-----------	----	----

LINGÜIÇA PORTUGUESA

Lingüiça portuguesa. Carne suína, carne mecanicamente separada de ave, toucinho, sal, açúcar, pimenta, estabilizante:

tripolifosfato de sódio; aromatizantes: aromas naturais; conservadores: nitratos e nitritos de sódio; realçador de sabor: glutamato monossódico, aroma de fumaça; antioxidante: eritorbato de sódio; corante: carmim de cochonilha. Produzida e embalada em conformidade com as normas estabelecidas pela legislação vigente.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 10

74 3007002000983 - quilograma -- -- -- 60 0 60 -- --
CATMAT: 0

LULA LIMPA CONGELADA

Lula limpa congelada. Molusco in natura. Tamanho: médio (aproximadamente 20 cm). Apresentação: inteiro, íntegro (sem furos ou rasgos), sem manchas na coloração, sem tinta e vísceras, pode ter tentáculos. Carne firme e brilhante. Sem odor de amoníaco. Fornecida em pacotes de 1 kg. Não pode apresentar sinais de recongelamento. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. PEDIDO MÍNIMO DE 3KG.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 60

75 3007002000898 - EMBALAGEM -- -- -- 1800 0 1800 -- --
CATMAT: 0

MANTEIGA SEM SAL

Manteiga sem sal. Manteiga sem sal, de primeira qualidade, obtida do creme de leite (nata) padronizado, pasteurizado e maturado. A embalagem deverá conter 200 g do produto. A embalagem deve ser retangular e apresentar os dados de identificação, data de fabricação e validade, lote, registro do Ministério da Agricultura SIF/ DIPOA. Validade de até 4 meses.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 1800

76 3007002003343 - quilograma -- -- -- 100 0 100 -- --
CATMAT: 0

MARISCO

Marisco, fresco, com casca, escovado. Marisco na casca, fechado, limpo (escovado). Isento de algas ou iodo. Colhido com no máximo 24 horas de antecedência. Acondicionado em caixas térmicas com uma camada fundente de gelo. Isento de cheiros não característicos do produto. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. PEDIDO MÍNIMO DE 01KG.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 100

77 3007002000126 - EMBALAGEM -- -- -- 500 0 500 -- --
CATMAT: 0

MELHORADOR PARA FARINHAS PANIFICÁVEIS

Melhorador para farinhas panificáveis. Condicionador de farinha para panificação, para corrigir farinhas deficientes e aumentar a resistência da massa. Pó de cor branco, levemente bege acinzentado, composto basicamente por amido de milho e/ou mandioca e/ou trigo e carbonato de cálcio, contendo estabilizantes e ácidos. Fornecido em embalagem com 10 g do produto.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 500

78 3007002003369 - EMBALAGEM -- -- -- 15 0 15 -- --
CATMAT: 0

MOLHO DE SOJA ADOCICADO OU MOLHO SHOYO ADOCICADO

Molho de soja adocicado ou molho shoyo adocicado. Líquido marrom escuro obtido da fermentação de soja com trigo ou

outro cereal ou amiláceo, de sabor levemente adocicado, com um característico e agradável aroma de extratos de carne, usado como flavorizante ou componente nutritivo em muitos países orientais. Embalagem de polietileno resistente, transparente, sem sinais de violação ou vazamento. Na embalagem deve conter informações nutricionais (especialmente a concentração de sódio), ingredientes, data de fabricação e validade, número do lote e quantidade do produto. A embalagem deve conter 500 ml do produto. Marca de referência de qualidade: Maruiti.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 15

79 3007002000749 - CATMAT: 0 Pote -- -- -- 60 0 60 -- --

MOSTARDA DIJON

Mostarda amarela francesa dijon. Mostarda dijon, originária da região de Dijon, na França, é preparada a partir de sementes de mostardas moídas e misturadas em vinho branco, vinagre e ácido cítrico. Tem sabor suave e é indicada para molhos de saladas ou para acompanhar carnes frias. Produto fornecido em embalagem de vidro, com tampa hermeticamente fechada, contendo informações nutricionais, ingredientes, data de fabricação e validade, contendo aproximadamente 215 g do produto. Marca de referência de qualidade: Maille.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 60

80 3007001003351 - CATMAT: 0 quilograma -- -- -- 15 0 15 -- --

NOZ CHILENA PICADA A GRANEL

Noz chilena picada a granel. Noz chilena picada, sem casca. Acondicionada em embalagem feita de plástico atóxico e resistente, apresentando externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de fabricação, prazo de validade além das informações nutricionais e número de registro. Validade mínima de 6 meses a contar da data de recebimento.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 15

81 3007001003831 - CATMAT: 0 EMBALAGEM -- -- -- 120 0 120 -- --

ÓLEO DE CANOLA

Óleo de Canola. Óleo refinado, embalado em garrafa plástica, não amassada, resistente e que garanta a integridade do produto até o consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, quantidade do produto e informações nutricionais. Deve ter validade mínima de 3 meses a contar da data de recebimento. A embalagem deve conter 900 ml do produto.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 120

82 3007002003759 - CATMAT: 0 GARRAFA -- -- -- 15 0 15 -- --

ÓLEO DE GERGELIM TORRADO

Óleo de gergelim torrado. Embalado em garrafas de vidro, resistentes, que garantam a integridade do produto até o consumo, contendo 100 ml do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de validade e informações nutricionais. Validade mínima 6 meses a contar da data de recebimento. Prazo de entrega de 07 dias consecutivos. Entrega no Campus Florianópolis-Continente.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 15

83 3007002000935 - CATMAT: 0 EMBALAGEM -- -- -- 120 0 120 -- --

ÓLEO DE MILHO

Óleo de milho. Óleo refinado, embalado em garrafa plástica, não amassada, resistente e que garanta a integridade do produto até o consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, quantidade do produto e informações nutricionais. Deve ter validade mínima de 3 meses a contar da data de recebimento. A embalagem deve conter 900 ml do produto. .

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 120

84 3007001000593 - UNIDADE -- -- -- 300 0 300 -- --
CATMAT: 0

ÓLEO DE SOJA

Óleo de soja - embalagem 900ml. Refinado, tendo sofrido processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação, frigorificação ou não e desodorização. Deverá apresentar aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverá estar isento de ranço e de outras características indesejáveis. Na rotulagem deverá apresentar as indicações correspondentes à classificação, designação refinado. Deve ser embalado em garrafas plásticas tipo pet, não amassadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o consumo, contendo 900ml de peso líquido. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de validade e informações nutricionais. Validade mínima de 2 anos a contar da data de recebimento.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 300

85 3007002000330 - QUILO -- -- -- 25 0 25 -- --
CATMAT: 0

PAIO

Paio. Carne suína, carne mecanicamente separada de ave, toucinho, sal, estabilizante: tripolifosfato de sódio, conservadores: nitratos e nitritos de sódio, açúcar, especiarias, antioxidante: eritorbato de sódio; corante natural e condimento natural. Produzido e embalado em conformidade com as normas estabelecidas pela legislação vigente.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 25

86 3007002000219 - UNIDADE -- -- -- 20 0 20 -- --
CATMAT: 0

PÃO DE CENTEIO

Pão de centeio. Pão integral de centeio, fatiado, em embalagem de polietileno resistente, sem sinais de violação. O produto deve apresentar características próprias, não apresentar umidade interna. Embalagem transparente na lateral que permita verificar o produto. Fatias pesando aproximadamente 25 g, com peso total do produto de aproximadamente de 400 a 500 g.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 20

87 3007002000220 - UNIDADE -- -- -- 100 0 100 -- --
CATMAT: 0

PÃO DE FORMA COM CASCA

Pão de forma com casca. Pão de forma, com casca, fresco do dia, fatiado na vertical, com sal, pesando aproximadamente 400 a 500 g depois de assado, acondicionado em embalagem de polietileno, original do fabricante, resistente, que permita visualizar o produto, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade, número do lote.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 100

88 3021001000725 - Rolo -- -- -- 350 0 350 -- --
CATMAT: 0

PAPEL MANTEIGA. PAPEL OPACO, M

Papel manteiga. Papel opaco, mantiqueiro, cor branca, em rolo com as seguintes dimensões: 0,30 x 7,5m. Para fins culinários, por metro. Sem picote. Entrega Campus Florinópolis-Continente.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 350

89 3007002000824 - **EMBALAGEM** -- -- -- 50 0 50 -- --
CATMAT: 0

PÁPRICA PICANTE EM PÓ

Páprica picante em pó. Condimento em pó produzido a partir de pimentas vermelhas picantes da espécie *Capsicum annuum*. Pura, livre de sujidades, parasitas, fungos, bolores ou contaminantes. Acondicionado em saco de polietileno, em lata ou vidro, contendo, aproximadamente, 30g de peso líquido do produto. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto. Data de validade mínima de 4 meses a contar da data de entrega do produto.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 50

90 3007002000331 - **quilograma** -- -- -- 15 0 15 -- --
CATMAT: 0

PÉ DE PORCO SALGADO

Pé de porco salgado. Este produto deve passar por um processo de salga, desidratação e cura. Isto contribui para preservar suas características, permitindo a comercialização em ambiente seco e arejado. Deve ser produzido e embalado em conformidade com as normas estabelecidas pela legislação vigente.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 15

91 3007002000751 - **EMBALAGEM** -- -- -- 20 0 20 -- --
CATMAT: 0

PECTINA EM PÓ PURA

Pectina cítrica em pó. Espessante para geleias, caldas, sorvetes, gelados em geral. Grau alimentício. Embalagens com, aproximadamente 50g do produto, com rotulagem de acordo com as normas vigentes. Marca referência: Mago, Adicel, Chef

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 20

92 3007002003989 - **quilograma** -- -- -- 40 0 40 -- --
CATMAT: 0

PEIXE SARDINHA INTEIRA

PEIXE SARDINHA INTEIRA COM ESCAMAS COM OU SEM VÍSCERAS. PEIXE IN NATURA. ESPÉCIE SARDINHA. APRESENTAÇÃO: FRESCO OU CONGELADO, ÍNTEGRO (SEM RASGOS OU FUROS), LIMPO OU SUJO (COM OU SEM VÍSCERAS E ESCAMAS), OLHOS BRILHANTES E DE ASPECTO VIVO, GUELTRAS VERMELHO VIVO. CARNE RÍGIDA E FIRME (SE SUBMETIDO À PRESSÃO LEVE COM O DEDO ESTE NÃO PODE AFUNDAR). SEM ODOR DE AMONÍACO, ESCAMAS BRILHANTES E FIRMES. TEMPERATURA INTERNA NO ATO DA RECEPÇÃO DE ATÉ 4°C. EMBALADO E ENTREGUE EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 40

93 3007002003991 - **quilograma** -- -- -- 30 0 30 -- --
CATMAT: 0

PEIXE TILÁPIA INTEIRO

PEIXE TILÁPIA COM ESCAMAS COM OU SEM VÍSCERAS. PEIXE IN NATURA. ESPÉCIE TILÁPIA. APRESENTAÇÃO INTEIRO, FRESCO OU CONGELADO, ÍNTEGRO (SEM RASGOS OU FUROS), LIMPO OU SUJO (COM OU SEM VÍSCERAS E ESCAMAS), OLHOS BRILHANTES E DE ASPECTO VIVO, GUELTRAS VERMELHO VIVO. CARNE RÍGIDA E FIRME (SE SUBMETIDO À PRESSÃO LEVE COM O DEDO ESTE NÃO PODE AFUNDAR). SEM ODOR DE AMONÍACO, ESCAMAS BRILHANTES E FIRMES. TEMPERATURA INTERNA NO ATO DA RECEPÇÃO DE ATÉ 4°C. EMBALADO E ENTREGUE EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE.

580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	30
----------	----------	--	----

94	3007002000770 - CATMAT: 0	EMBALAGEM	--	--	--	25	0	25	--	--
----	----------------------------------	------------------	----	----	----	-----------	----------	-----------	----	----

PIMENTA SÍRIA

Pimenta síria, mistura de especiarias. Pimenta síria, mistura de especiarias como pimenta da jamaica, pimenta do reino preta, canela, cravo e noz-moscada. Sabor característico, livre de sujidades, parasitas, fungos, bolores ou contaminantes. Acondicionado em embalagem padrão, integra, atóxica, resistente, 19 g de peso líquido. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.

580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	25
----------	----------	--	----

95	3007002003792 - CATMAT: 0	EMBALAGEM	--	--	--	200	0	200	--	--
----	----------------------------------	------------------	----	----	----	------------	----------	------------	----	----

PÓ DE MERENGUE

Pó de merengue: Pó para preparo de glacê tipo merengue, utilizado como coberturas e ingrediente de recheios em preparações de confeitaria e panificação como bolos, mini bolos, tortas, acompanhamento de sobremesas e mais. pó branco e com aparência de solto, indicado para preparo de glacê usado em confeitaria. Serve como substituinte da clara de ovo em muitas receitas, principalmente coberturas e glacês. Embalagem com no mínimo 150g. Marca de referência: Arcolor.

580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	200
----------	----------	--	-----

96	3007002000111 - CATMAT: 0	FRASCO	--	--	--	10	0	10	--	--
----	----------------------------------	---------------	----	----	----	-----------	----------	-----------	----	----

PÓ PARA DECORAÇÃO

Pó para decoração. embalagem com 10g. Pó utilizado como revestimento em confeitos, docinhos, bolos, pasta americana e para decoração em preparações de panificação e confeitaria em geral. Nunca deve ser agregado ou misturado diretamente na preparação. É aplicado com pincel fino ou aerógrafo na superfície para realçar detalhes e finas decorações. Acondicionado em frasco de material plástico rígido com tampa vedante de plástico. Armazenamento: manter em local seco e arejado ao abrigo da luz. Deverá ser fornecido nas cores: nacarado, perolado, dourado ou prateado. Essa cor será definir na autorização de fornecimento. Marca de referência de qualidade: Mago.

580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE	10
----------	----------	--	----

97	3007003001490 - CATMAT: 0	PACOTE	--	--	--	120	0	120	--	--
----	----------------------------------	---------------	----	----	----	------------	----------	------------	----	----

POLPA DE AÇAÍ

Polpa de açaí. Polpa de açaí obtida a partir do fruto da palmeira açaizeiro, cujo nome científico é Euterpe oleracea, obtidas de frutas frescas, sãs, maduras, firmes, desprovidas de terra, sujidades, parasitas e microrganismos que possam tornar o produto impróprio para o consumo, cor de vinho. A embalagem deverá conter 100 g do produto e os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E 120
CONTRATOS - CTE

98 3007003001491 - PACOTE -- -- -- 120 0 120 -- --
CATMAT: 0

POLPA DE ACEROLA CONGELADA

Polpa de acerola congelada. Polpa da fruta acerola congelada e embalada em pequenas porções com plástico atóxico. Embalagem contendo 100 g do produto. Produzido, embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Deve conter de identificação do fornecedor, procedência, informação nutricional, número de lote, data de fabricação, número no registro do MA.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E 120
CONTRATOS - CTE

99 3007002003835 - EMBALAGEM -- -- -- 120 0 120 -- --
CATMAT: 0

POLPA DE CUPUAÇU CONGELADA

Polpa de cupuaçu congelada, embalagem com 100 g do produto. Cupuaçu é o fruto de uma árvore originária da Amazônia (Theobroma grandiflorum; ex – Sterculiaceae), parente próxima do cacaueteiro. Polpa de fruta cupuaçu congelada e embalada em pequenas porções com plástico atóxico. Embalagem contendo 400 g do produto. Produzido, embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Deve conter identificação do fornecedor, procedência, informação nutricional, número de lote da de fabricação, número no registro do Ministério da Agricultura.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E 120
CONTRATOS - CTE

100 3007003001492 - PACOTE -- -- -- 120 0 120 -- --
CATMAT: 0

POLPA DE GOIABA CONGELADA

Polpa de goiaba congelada. Polpa de fruta goiaba congelada e embalada em pequenas porções com plástico atóxico. Embalagem contendo 100 g do produto. Produzido, embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Deve conter de identificação do fornecedor, procedência, informação nutricional, número de lote, data de fabricação, número no registro do MA.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E 120
CONTRATOS - CTE

101 3007003001493 - PACOTE -- -- -- 120 0 120 -- --
CATMAT: 0

POLPA DE GRAVIOLA CONGELADA

Polpa de graviola congelada. Polpa de fruta graviola congelada e embalada em pequenas porções com plástico atóxico. Embalagem contendo 100 g do produto. Produzido, embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Deve conter de identificação do fornecedor, procedência, informação nutricional, número de lote, data de fabricação, número no registro do MA.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E 120
CONTRATOS - CTE

102 3007002000984 - quilograma -- -- -- 40 0 40 -- --
CATMAT: 0

POLVO

Polvo. Molusco congelado ou fresco, espécie: polvo. Apresentação: inteiro, íntegro (sem furos ou rasgos), carne firme, pele brilhante e aderente. Coloração: rosa acinzentado. Sem odor de amoníaco. Temperatura interna no ato da recepção de 0°C se congelado ou até 4°C quando fresco. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.

	580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE			40				
103	3007002000876 - CATMAT: 0	EMBALAGEM	--	--	--	30	0	30	--	--
PREPARADO PARA CHANTILI										
Preparado para chantili. Preparado para chantili para uso em garrafa do tipo sifão. Acondicionado em embalagem longa vida com 01 litro do produto. Produzido, embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Validade mínima de 60 dias a partir da data da entrega.										
	580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE			30				
104	3007003001116 - CATMAT: 0	UNIDADE	--	--	--	30	0	30	--	--
QUEIJO FETA										
Queijo tipo feta, originado de leite de ovelha ou da mistura de leite de cabra e de ovelha pasteurizado, cor branca, baixo nível de gordura, esfarelento, gosto levemente ácido, sabor suave. Embalado em filme plástico, atóxico, limpo, não violado, resistente, no qual tenha sido aplicado vácuo parcial, permitindo a perfeita aderência do continente ao conteúdo que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, com rótulo impresso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Embalagem contendo no mínimo 100 g do produto. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidades requisitante.										
	580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE			30				
105	3007003001123 - CATMAT: 0	quilograma	--	--	--	50	0	50	--	--
QUEIJO MUSSARELA LIGHT										
Queijo mussarela, com redução de pelo menos 30% no teor de gordura comparado a versão tradicional, de massa filada, elástica, sabor suave, cor levemente amarelada, obtido a partir do leite pasteurizado, em peça, embalado com filme plástico com barreira termo-encolhível atóxico, limpo, não violado, resistente, no qual tenha sido aplicado vácuo parcial, permitindo a perfeita aderência do continente ao conteúdo que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, com rótulo impresso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.										
	580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE			50				
106	3007002000337 - CATMAT: 0	quilograma	--	--	--	15	0	15	--	--
RABO DE PORCO SALGADO										
Rabo de porco salgado. Rabo de suíno com pele. Este produto deve passar por um processo de salga, desidratação e cura. Isto contribui para preservar suas características, permitindo a comercialização em ambiente seco e arejado. Deve ser produzido e embalado em conformidade as normas estabelecidas pela legislação vigente.										
	580/2023	11003501	COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE			15				
107	3007003001286 - CATMAT: 0	LATA	--	--	--	20	0	20	--	--
REFRIGERANTE DE GUARANÁ, EM LATA DE 350 ML										

Refrigerante de guaraná, em lata de 350 ml. Refrigerante a base de guaraná. Embalagem de alumínio, contendo 350ml. Na data da entrega não deve ter sido ultrapassado 10% do tempo de validade do produto. Marca referência de qualidade: Antarctica.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 20

108 3007003001131 - UNIDADE -- -- -- 150 0 150 -- --
CATMAT: 0

REQUEIJÃO CREMOSO 410 G

Requeijão cremoso, produzido com leite pasteurizado, sabor forte, levemente salgado, consistência firme, espalhável. Embalagem redonda de prolipropileno reutilizável, com 410 g, atóxica, limpa, não violada, resistente, com rótulo impresso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 10 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Marca referência de qualidade: Catupiry.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 150

109 3007002000860 - EMBALAGEM -- -- -- 10 0 10 -- --
CATMAT: 0

SOJA EM GRÃOS

Soja em grãos. Soja em grãos orgânica, não transgênica embalada em pacote com 500gr do produto, de primeira qualidade. Embalagem plástica transparente, resistente. Deve ter registro no Ministério da Agricultura. O produto não deve ter presença de grãos mofados, carunchados e torrados. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 10

110 3007002003606 - CAIXA -- -- -- 10 0 10 -- --
CATMAT: 0

SUCO DE CRANBERRY

Suco de cranberry. Bebida não fermentada, não concentrada, e não diluída, destinada ao consumo, obtida da fruta cranberry (*Vaccinium macrocarpon* A. e *Vaccinium oxycoccos* L.); por processamento tecnológico adequado, submetida a tratamento que assegure a sua apresentação e conservação até o momento do consumo, através de processo tecnológico adequado. Pronto para beber. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais constantes no rótulo do produto. Embalado em caixas do tipo tetrapak, contendo 01 litro do produto. Marca de referência de qualidade: Juxx. (Artigo 18 do Decreto nº 6.871/2009)

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 10

111 3007002004034 - UNIDADE -- -- -- 100 0 100 -- --
CATMAT: 0

SUCO DE LARANJA INTEGRAL

Suco de laranja integral. Suco de laranja integral (natural) em embalagem de 01 litro do produto. Pronto para beber. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais constantes no rótulo do produto. Embalado em garrafa, contendo, aproximadamente, 01 litro de suco. Na data da entrega não deve ter sido ultrapassado 10% do tempo de validade do produto. Marca de Referência: Macrovida.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 100

112 3007002000771 - EMBALAGEM -- -- -- 10 0 10 -- --
CATMAT: 0

TAHINE OU PASTA SALGADA DE GERGELIM

Tahine. Pasta feita de sementes de gergelim de coloração marrom clara. Embalagem contendo 250 g do produto. Produzido, embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 10

113 3007002003756 - CAIXA -- -- -- 15 0 15 -- --
CATMAT: 0

TEMPERO PARA PAELLA

Tempero para paella em sachê. Tempero composto de pimentão, açafrão legítimo e corante tartrazina. Caixa de 20 g contendo 5 sachês de 4 g cada. Marca de referência de qualidade: Carmencita Paellero.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 15

114 3007002000995 - quilograma -- -- -- 8 0 8 -- --
CATMAT: 0

TOUCINHO SUÍNO

Toucinho suíno. Manta de toucinho suíno crua, sem sal, sem defumação com baixa camada de gordura. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 8

115 3007002004421 - EMBALAGEM -- -- -- 10 0 10 -- --
CATMAT: 0

TRIGO DE CUSCUS

Sêmola de trigo (cuscus), derivado do trigo que corresponde ao endosperma, a parte interior do grão. Como resultado das operações a que o grão é sujeito, o cuscus quase não necessita ser cozido. Embalagem em papelão resistente, sem sinais de violação e unidade, embalado internamente com polietileno resistente e transparente. O produto deve ser isento de sujidades e corpos estranhos. Embalagem em conformidade com a legislação sanitária vigente contendo 500g. Marca referência de qualidade: Al badia.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 10

116 3007002000926 - EMBALAGEM -- -- -- 50 0 50 -- --
CATMAT: 0

VINAGRE DE ÁLCOOL

Vinagre de álcool. Ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Vinagre padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Deve ter acidez de 4,15%. Acondicionado em embalagem plástica ou garrafa pet. É um produto sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares. A embalagem deve conter 900 ml do produto.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 50

117 3007002000928 - EMBALAGEM -- -- -- 40 0 40 -- --
CATMAT: 0

VINAGRE DE ARROZ

Vinagre de arroz. Vinagre obtido a partir do álcool etílico contido na matéria prima, saquê ou vinho de arroz, é oxidado e transformado em ácido acético, sob a ação do ar na presença de micro-organismos específicos. Este procedimento biológico, de origem natural, é denominado de acetificação e o produto final, assim obtido, é denominado de vinagre de

arroz. Deve ter acidez de 4,15%. Deve ser acondicionado em embalagem plástica ou garrafa pet. É um produto sem corantes, sem essências. e sem adição de açúcares. A embalagem deve conter aproximadamente 500ml do produto.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 40

118 3007002000932 - EMBALAGEM -- -- -- 40 0 40 -- --
CATMAT: 0

VINAGRE DE VINHO TINTO

Vinagre de vinho tinto. O álcool etílico contido na matéria prima, vinho tinto, é oxidado e transformado em ácido acético, sob a ação do ar na presença de micro-organismos específicos. Este procedimento biológico, de origem natural, é denominado de acetificação e o produto final, assim obtido, é denominado de vinagre de vinho tinto. Deve conter apenas o aditivo anidrido sulfuroso, o qual serve como antioxidante. É um produto sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares. Vinagre padronizado, filtrado, pasteurizado e envasado. Deve ter acidez de 4,15%. Deve ser acondicionado em embalagem plástica ou garrafa pet. A embalagem deve conter aproximadamente 500 ml do produto.

580/2023 11003501 COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CTE 40

TOTAL LICITADO:

R\$
0,00

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 158.160,16

PESQUISA DE PREÇOS DE MATERIAIS PARA LICITAÇÃO

Licitação: 23292.006540/2023-69 - PE 11100/2023 - REI

Gestora: 1100 - REI

Assunto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS ALIMENTÍCIOS - MERCEARIA - PARA AS AULAS PRÁTICAS DO CAMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE DO IFSC.

Tipo: MATERIAIS

Status: LICITAÇÃO - EM PREPARAÇÃO

LISTA DOS MATERIAIS

Item	Especificação do Material	Unid.	Quant. Int.	Quant. Ext.	Quant. Total	Valor Médio das Cotações	Total	Última Atualização	Última Licitação
------	---------------------------	-------	-------------	-------------	--------------	--------------------------	-------	--------------------	------------------

NÃO ASSOCIADO(S) A LOTE/GRUPO

1	3007002000916 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 17/11/2015) AÇAFRÃO-DA-TERRA OU CURCUMÃ	EMBALAGEM	30	0	30	R\$ 8,79	263,70	28/04/2022	PE 11100 /2022 - REI
---	--	-----------	----	---	----	----------	--------	------------	----------------------------

Marca da Última Compra: OLIVA

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material							
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem		
ANGELONI	CHELLI	R\$ 10,50	23/01/2023				
HIPPO	CHELLI	R\$ 7,99	23/01/2023				
GIASSI	CHELLI	R\$ 7,88	23/01/2023				

2	3007002000927 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 18/11/2015)	EMBALAGEM 120	0	120	R\$ 20,26	2.431,20	23/01/2023	PE 11100 /2022 - REI
---	--	---------------	---	-----	-----------	----------	------------	----------------------------

ACETO BALSÂMICO OU VINAGRE BALSÂMICO

Marca da Última Compra: HEINIG

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material							
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem		
ANGELONI	NÃO CITOUC	R\$ 19,90	24/01/2023				
GIASSI	ROSINA	R\$ 16,90	24/01/2023				
HIPPO	OLITALIA	R\$ 23,99	21/01/2023				

3	3007002000851 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 13/11/2015)	EMBALAGEM 8	0	8	R\$ 20,87	166,96	28/04/2022	PE 11100 /2022 - REI
---	--	-------------	---	---	-----------	--------	------------	----------------------------

ACHOCOLATADO EM PÓ DIET

Marca da Última Compra: STEVITA

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material							
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem		
HOMEM DA TERRA	GOLD	R\$ 22,90	01/02/2023				
EMPÓRIO SANTISTA	GOLD	R\$ 22,70	01/02/2023				
JOÃO NATURAL	GOLD	R\$ 17,00	01/02/2023				

4	3007002003838 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 19/01/2017)	PACOTE	80	0	80	R\$ 5,72	457,60	28/04/2022	PE 11100 /2022 - REI
---	--	--------	----	---	----	----------	--------	------------	----------------------------

AÇUCAR CRISTAL

Marca da Última Compra: COLOMBO

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material							
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem		
ANGELONI	UNIÃO	R\$ 6,89	23/01/2023				
HIPER BOM	UNIÃO	R\$ 5,49	23/01/2023				
HIPPO	UNIÃO	R\$ 4,79	23/01/2023				

5	3007001003808 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 12/01/2017)	EMBALAGEM 30	0	30	R\$ 3,15	94,50	28/04/2022	PE 11100 /2022 - REI
---	--	--------------	---	----	----------	-------	------------	----------------------------

AÇÚCAR DE BAUNILHA**Marca da Última Compra:** CHELLI**Requisições Associadas:** 580/2023

Cotações do Material								
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem				
BISTEK	CHELLI	R\$ 3,49	23/01/2023					
HIPPO	CHELLI	R\$ 3,19	23/01/2023					
GIASSI	CHELLI	R\$ 2,78	23/01/2023					

6	3007001000602 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 12/06/2015)	PACOTE	20	0	20	R\$ 5,47	109,40	28/04/2022	PE 11100 /2022 - REI
---	--	--------	----	---	----	----------	--------	------------	----------------------------

AÇÚCAR DEMERARA - EMBALAGEM 1KG**Marca da Última Compra:** GUARANI**Requisições Associadas:** 580/2023

Cotações do Material								
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem				
SUPER KOCH	CARAVELAS	R\$ 5,69	24/01/2023					
GIASSI	DA BARRA	R\$ 5,58	24/01/2023					
ANGELONI	CARAVELAS	R\$ 5,15	24/01/2023					

7	3007002000866 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 13/11/2015)	PACOTE	400	0	400	R\$ 15,05	6.020,00	28/04/2022	PE 11100 /2022 - REI
---	--	--------	-----	---	-----	-----------	----------	------------	----------------------------

AÇÚCAR IMPALPÁVEL**Marca da Última Compra:** HARALD**Requisições Associadas:** 580/2023

Cotações do Material								
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem				
TRICOLÂNDIA FESTAS	MIX	R\$ 16,90	01/02/2023					
BIBI BRINDES	MIX	R\$ 14,75	01/02/2023					
PARIZ DOCES	MIX	R\$ 13,50	01/02/2023					

8	3007003001656 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 30/06/2015)	UNIDADE	30	0	30	R\$ 37,10	1.113,00	19/01/2022	PE 124 /2021 - REI
---	--	---------	----	---	----	-----------	----------	------------	--------------------------

ADOÇANTE DIETÉTICO SUCRALOSE EM PÓ**Marca da Última Compra:** LOWÇÚCAR**Requisições Associadas:** 580/2023

Cotações do Material								
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem				
LINEA ALIMENTOS	LINEA	R\$ 34,50	16/02/2023					
DIABETIC CENTER	LINEA	R\$ 39,90	06/02/2023					
TENDA ATACADO	LINEA	R\$ 36,90	06/02/2023					

3007002005019 -

PE 11100

9 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 30/06/2015) EMBALAGEM 15 0 15 R\$ 35,14 527,10 28/04/2022 /2022 - REI

ÁGAR-ÁGAR EM GOMA

Marca da Última Compra: MIX

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
CASA DA FESTA DA MARIA	MIX	R\$ 38,45	01/02/2023			
CEALI	MAGO	R\$ 36,99	01/02/2023			
NOVA MIX	MIX	R\$ 29,99	01/02/2023			

3007002000343 -
10 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 01/01/2000) quilograma 70 0 70 R\$ 55,53 3.887,10 30/06/2022 DL 51012 /2022 - REI

ALCATRA COM MAMINHA E PICANHA OU ALCATRA COMPLETA

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
SUPER OBA	SEM MARCA	R\$ 59,98	06/02/2023			
MARCON CARNES	SEM MARCA	R\$ 55,00	06/02/2023			
COTRISEL	SEM MARCA	R\$ 51,60	06/02/2023			

3021001000792 -
11 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 13/08/2018) EMBALAGEM 12 0 12 R\$ 13,41 160,92 28/04/2022 PE 11100 /2022 - REI

ÁLCOOL GEL ACENDEADOR

Marca da Última Compra: FACILITA

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
HIPPO	ZULU	R\$ 14,19	25/01/2023			
HIPER BOM	DA ILHA	R\$ 13,53	25/01/2023			
ANGELONI	ZULU	R\$ 12,50	25/01/2023			

3007002003364 -
12 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 19/02/2016) quilograma 15 0 15 R\$ 97,47 1.462,05 28/04/2022 PE 11100 /2022 - REI

AMÊNDOA EM LASCAS A GRANEL

Marca da Última Compra: UNIAGRO

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
TERRA CEREALISTA	SEM MARCA	R\$ 99,90	01/02/2023			
MERCADO NATURAL	SEM MARCA	R\$ 99,00	01/02/2023			
IGUARIAS NATURAIS	SEM MARCA	R\$ 93,50	01/02/2023			

3007002000814 - PE 11100
 13 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 12/11/2015) PACOTE 25 0 25 R\$ 8,52 213,00 28/04/2022 /2022 - REI
AMENDOIM

Marca da Última Compra: BASCHIROTTTO

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
HIPER BOM	YOKI	R\$ 8,99	30/01/2023			
ANGELONI	YOKI	R\$ 8,59	30/01/2023			
HIPPO	YOKI	R\$ 7,98	30/01/2023			

3007001003801 - PE 11100
 14 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 12/12/2016) EMBALAGEM 20 0 20 R\$ 17,64 352,80 28/04/2022 /2022 - REI
ANIS ESTRELADO A GRANEL

Marca da Última Compra: AZ ALIMENTOS

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
MIL FOLHAS VITA	SEM MARCA	R\$ 21,85	30/01/2023			
PARADA VERDE ALIMENTOS	SEM MARCA	R\$ 16,00	30/01/2023			
ATACADO DOS NATURAIS	SEM MARCA	R\$ 15,06	30/01/2023			

3007002000791 - PE 11100
 15 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 12/11/2015) PACOTE 15 0 15 R\$ 19,52 292,80 28/04/2022 /2022 - REI
ARROZ JAPONÊS

Marca da Última Compra: URBANO

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
GANRAI ORIENTAL	GUIN	R\$ 21,99	14/02/2023			
ZONA CEREALISTA	URBANO	R\$ 18,99	14/02/2023			
ANGELONI	URBANO	R\$ 17,59	14/02/2023			

3007002000802 - PE 11100
 16 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 12/11/2015) PACOTE 50 0 50 R\$ 6,39 319,50 28/04/2022 /2022 - REI
ARROZ PARBOILIZADO

Marca da Última Compra: KIKA

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
HIPPO	KIARROZ	R\$ 6,89	30/01/2023			

SUPERMERCADO MAGIA	TIO JOÃO	R\$ 6,49	30/01/2023
HIPER BOM	KIARROZ	R\$ 5,79	30/01/2023

3007002004423 -									PE 11100
17	CATMAT:0 (Cadastrado em: 30/06/2015)	LATA	250	0	250	R\$ 11,83	2.957,50	28/04/2022	/2022 - REI
ATUM SÓLIDO AO NATURAL									

Marca da Última Compra: GOMES DA COSTA

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
HIPER BOM	GOMES DA COSTA	R\$ 12,99	30/01/2023	
HIPPO	GOMES DA COSTA	R\$ 11,99	30/01/2023	
ANGELONI	COQUEIRO	R\$ 10,50	30/01/2023	

3007002003745 -									PE 11100
18	CATMAT:0 (Cadastrado em: 10/02/2015)	quilograma	5	0	5	R\$ 98,77	493,85	28/04/2022	/2022 - REI
AVELÃS A GRANEL									

Marca da Última Compra: UNIAGRO

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
BISTEK	SEM MARCA	R\$ 119,90	31/01/2023	
MIL FOLHAS VITA	SEM MARCA	R\$ 94,50	31/01/2023	
ATACADÃO DO NATURAL	SEM MARCA	R\$ 81,90	31/01/2023	

3007002003389 -									PE 11100
19	CATMAT:0 (Cadastrado em: 20/03/2015)	EMBALAGEM	400	0	400	R\$ 28,49	11.396,00	23/01/2023	/2022 - REI
AZEITE DE OLIVA									

Marca da Última Compra: ANDORINHA

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI	GALLO	R\$ 29,90	31/01/2023	
BISTEK	NÃO CITOU	R\$ 28,99	31/01/2023	
SUPER KOCH	NÃO CITOU	R\$ 26,59	31/01/2023	

3007003001621 -									PE 11100
20	CATMAT:0 (Cadastrado em: 08/06/2015)	CAIXA	20	0	20	R\$ 20,29	405,80	28/04/2022	/2022 - REI
BIOMASSA DE BANANA VERDE									

Marca da Última Compra: NATURAL LIFE

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material

	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
	BEM NATURAL	SAUDE DA TERRA	R\$ 21,90	31/01/2023	
	ANGELONI	SAUDE DA TERRA	R\$ 20,50	31/01/2023	
	GIASSI	SAUDE DA TERRA	R\$ 18,48	31/01/2023	

21	3007001003644 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 10/02/2015)	PACOTE	40	0	40	R\$ 8,47	338,80	31/03/2021	PE 167 /2020 - REI
----	--	--------	----	---	----	----------	--------	------------	--------------------------

BISCOITO DOCE DE COCO

Marca da Última Compra: MABEL

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material									
	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem				
	ANGELONI	PAULI	R\$ 8,85	02/03/2023					
	HIPPO	PAULI	R\$ 8,77	02/03/2023					
	GIASSI	PAULI	R\$ 7,78	02/03/2023					

22	3007002004574 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 09/02/2015)	PACOTE	40	0	40	R\$ 7,93	317,20	31/03/2021	PE 167 /2020 - REI
----	--	--------	----	---	----	----------	--------	------------	--------------------------

BISCOITO DOCE DE MANTEIGA

Marca da Última Compra: MABEL

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material									
	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem				
	ANGELONI	PAULI	R\$ 8,85	06/02/2023					
	GIASSI	PAULI	R\$ 7,58	06/02/2023					
	HIPPO	PAULI	R\$ 7,37	06/02/2023					

23	3007001000580 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 07/05/2015)	UNIDADE	20	0	20	R\$ 7,02	140,40	28/04/2022	PE 11100 /2022 - REI
----	--	---------	----	---	----	----------	--------	------------	----------------------------

BISCOITO, TIPO ÁGUA E SAL

Marca da Última Compra: ISABELA

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material									
	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem				
	ANGELONI	ISABELA	R\$ 7,59	01/02/2023					
	GIASSI	PARATI	R\$ 6,78	01/02/2023					
	SUPERMERCADOS IMPERATRIZ	PARATI	R\$ 6,69	01/02/2023					

24	3007001003645 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 10/02/2015)	PACOTE	30	0	30	R\$ 7,19	215,70	28/04/2022	PE 11100 /2022 - REI
----	--	--------	----	---	----	----------	--------	------------	----------------------------

BOLACHA DOCE DE AMIDO DE MILHO OU TIPO MARIA

Marca da Última Compra: ISABELA

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material								
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem				
HIPPO	PARATI	R\$ 7,69	01/02/2023					
GIASSI	PARATI	R\$ 7,18	01/02/2023					
ANGELONI	PARATI	R\$ 6,69	01/02/2023					

25	3007006003654 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 11/04/2016)	PACOTE	40	0	40	R\$ 19,23	769,20	28/04/2022	PE 11100 /2022 - REI
----	--	--------	----	---	----	-----------	--------	------------	----------------------------

CAFÉ TORRADO E MOÍDO, TIPO TRADICIONAL

Marca da Última Compra: IGUAÇU

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material								
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem				
HIPPO	MELITTA	R\$ 19,90	02/02/2023					
ANGELONI	MELITTA	R\$ 18,99	02/02/2023					
BISTEK	MELITTA	R\$ 18,79	02/02/2023					

26	3007008004170 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 14/11/2017)	quilograma	25	0	25	R\$ 33,03	825,75	23/01/2023	PE 11100 /2022 - REI
----	--	------------	----	---	----	-----------	--------	------------	----------------------------

CAMARÃO, PEQUENO, LIMPO, CONGELADO.

Marca da Última Compra: ATLANTICO PESCADOS

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material								
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem				
PALEMON PESCADOS	NÃO CITOU	R\$ 39,40	14/02/2023					
OCEÂNICA PESCADOS	NÃO CITOU	R\$ 31,90	14/02/2023					
MARECHAL ALIMENTOS	NÃO CITOU	R\$ 27,80	14/02/2023					

27	3007002003802 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 12/12/2016)	EMBALAGEM	60	0	60	R\$ 8,43	505,80	23/01/2023	PE 11100 /2022 - REI
----	--	-----------	----	---	----	----------	--------	------------	----------------------------

CANELA EM PAU OU CANELA EM RAMA PEQUENA EMB 20G

Marca da Última Compra: CHELLI

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material								
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem				
ANGELONI	CHELLI	R\$ 9,15	02/02/2023					
HIPPO	CHELLI	R\$ 8,64	02/02/2023					
SUPERMERCADOS MAGIA	KITANO	R\$ 7,49	02/02/2023					

28	3007002003503 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 10/02/2015)	Pote	15	0	15	R\$ 13,86	207,90	28/04/2022	PE 11100 /2022 - REI
----	--	------	----	---	----	-----------	--------	------------	----------------------------

CARBOXIMETILCELULOSE OU CMC

Marca da Última Compra: MIX

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material								
Fornecedor/Fonte Externa		Marca		Valor		Data da Cot.	Proc. de Origem	
CEPEL		MIX		R\$ 16,50		02/02/2023		
DOCE E FESTA		MIX		R\$ 13,59		02/02/2023		
M. CAMICADO		ARCOLOR		R\$ 11,50		02/02/2023		
29	3007002005020 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 17/12/2020)	EMBALAGEM 30	0	30	R\$ 26,26	787,80	28/04/2022	PE 11100 /2022 - REI

CARDAMOMO EM SEMENTES

Marca da Última Compra: SHAMBALA

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material										
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor		Data da Cot.		Proc. de Origem	
SUPER KILO			CIA DAS ERVAS		R\$ 29,90		02/02/2023			
HIPPO			CIA DAS ERVAS		R\$ 27,89		02/02/2023			
MERCADO GOURMET			CIA DAS ERVAS		R\$ 21,00		02/02/2023			

CARNE DE SOL

Marca da Última Compra: KING ALIMENTOS

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material										
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor		Data da Cot.		Proc. de Origem	
SUPER TEM			SEM MARCA		R\$ 46,99		03/02/2023			
AÇOUGUE BOMBOI			SEM MARCA		R\$ 44,98		03/02/2023			
BIG 10			SEM MARCA		R\$ 42,00		03/02/2023			

CHARQUE

Marca da Última Compra: CCS

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material								
Fornecedor/Fonte Externa		Marca		Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
SUPER KOCH		CALEMBA		R\$ 101,47	07/02/2023			
ANGELONI		CALEMBA		R\$ 94,87	07/02/2023			
HIPPO		CALEMBA		R\$ 92,97	07/02/2023			
3007003005349 -		PE 11103						
32	CATMAT:0 (Cadastrado	EMBALAGEM 10	0	10	R\$ 16,93	169,30	30/06/2022	/2022 -

em: 30/06/2015)

REI

CHIA

Marca da Última Compra: VIDA NATURAL

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
DOCE MALU	JASMINE	R\$ 18,82	03/02/2023			
SUPERMERCADOS IMPERATRIZ	JASMINE	R\$ 16,49	03/02/2023			
BISTEK	JASMINE	R\$ 15,49	03/02/2023			

33	3007002004666 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 11/12/2018)	BARRA	30	0	30	R\$ 24,49	734,70	28/04/2022	PE 11100 /2022 - REI
----	---	-------	----	---	----	-----------	--------	------------	----------------------------

CHOCOLATE 70% CACAU, SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE

Marca da Última Compra: ARCOR

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
ANGELONI	SEM MARCA	R\$ 24,90	03/02/2023			
GIASSI	NÃO CITOU	R\$ 24,58	03/02/2023			
SUPERMERCADOS IMPERATRIZ	NÃO CITOU	R\$ 23,99	03/02/2023			

34	3007001003810 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 12/01/2017)	EMBALAGEM	30	0	30	R\$ 47,96	1.438,80	28/04/2022	PE 11100 /2022 - REI
----	---	-----------	----	---	----	-----------	----------	------------	----------------------------

CHOCOLATE AO LEITE FRACIONADO - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE.

Marca da Última Compra: HARALD

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
BISTEK	HARALD	R\$ 59,98	08/02/2023			
RIZZO CONFEITARIA	MELKEN	R\$ 40,90	07/02/2023			
PITTER PAN FESTAS	MELKEN	R\$ 42,99	07/02/2023			

35	3007002000908 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 17/11/2015)	BARRA	60	0	60	R\$ 52,50	3.150,00	28/04/2022	PE 11100 /2022 - REI
----	---	-------	----	---	----	-----------	----------	------------	----------------------------

CHOCOLATE AO LEITE PURO

Marca da Última Compra: HARALD

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
MAGAZINE 25	NESTLE	R\$ 57,79	08/02/2023			
ESTRELA EMBALAGENS	SICAO	R\$ 49,90	08/02/2023			
DOCE MALU	NESTLE	R\$ 49,82	08/02/2023			

36 3007001003811 - PE 11100
CATMAT:0 (Cadastrado EMBALAGEM 30 0 30 R\$ 37,10 1.113,00 28/04/2022 /2022 -
 em: 12/01/2017) REI

CHOCOLATE BRANCO FRACIONADO - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE.

Marca da Última Compra: HARALD

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
LOJA ART PLAST	HARALD	R\$ 42,50	08/02/2023			
ESTRELA EMBALAGENS	HARALD	R\$ 34,80	08/02/2023			
ADOCE	SICAO	R\$ 33,99	08/02/2023			

37 3007002000909 - PE 11100
CATMAT:0 (Cadastrado BARRA 60 0 60 R\$ 52,60 3.156,00 28/04/2022 /2022 -
 em: 17/11/2015) REI

CHOCOLATE BRANCO PURO

Marca da Última Compra: HARALD

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
SUPERNOVA DOCES	GAROTO	R\$ 54,62	08/02/2023			
CASA DO CONFEITEIRO	DIVINE	R\$ 51,90	08/02/2023			
LOJA SANTO ANTÔNIO	GAROTO	R\$ 51,29	08/02/2023			

38 3007002005021 - PE 11114
CATMAT:0 (Cadastrado EMBALAGEM 25 0 25 R\$ 51,61 1.290,25 16/01/2023 /2022 -
 em: 12/01/2017) REI

CHOCOLATE MEIO AMARGO DIET

Marca da Última Compra: MELKEN

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
ZDA ALIMENTOS	DIATT	R\$ 59,90	08/02/2023			
MERCADOCE	DIATT	R\$ 49,25	08/02/2023			
FUNCHAL PAPEIS	DIATT	R\$ 45,69	08/02/2023			

39 3007002000897 - PE 11100
CATMAT:0 (Cadastrado EMBALAGEM 10 0 10 R\$ 12,66 126,60 28/04/2022 /2022 -
 em: 16/11/2015) REI

COALHO LÍQUIDO

Marca da Última Compra: ESTRELA

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material						
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
AGROSOLO	HA LA	R\$ 12,75	09/02/2023			
CIA DAS EMBALAGENS	HA LA	R\$ 12,75	09/02/2023			

	REDE MACHADO		HA LA		R\$ 12,49		09/02/2023		
40	3007002003348 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 19/02/2016)	PACOTE	80	0	80	R\$ 8,05	644,00	18/10/2022	PE 11112 /2022 - REI
	COCO SECO, RALADO MÉDIO SEM AÇÚCAR								
	Marca da Última Compra: SO COCO								
	Requisições Associadas: 580/2023								
	Cotações do Material								
	Fornecedor/Fonte Externa				Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem
	SUPERMERCADOS IMPERATRIZ				SOCOCO	R\$ 8,19	09/02/2023		
	HIPPO				COPRA	R\$ 7,99	09/02/2023		
	GIASSI				SOCOCO	R\$ 7,98	09/02/2023		
41	3007002000323 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 01/01/2000)	quilograma	20	0	20	R\$ 32,32	646,40	23/01/2023	PE 11100 /2022 - REI
	COSTELA SUÍNA SALGADA								
	Marca da Última Compra: KING ALIMENTOS								
	Requisições Associadas: 580/2023								
	Cotações do Material								
	Fornecedor/Fonte Externa				Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem
	MADRID				SEM MARCA	R\$ 39,99	09/02/2023		
	AÇOUGUE BOMBOI				SEM MARCA	R\$ 29,99	09/02/2023		
	SUPER NOSSO				SEARA	R\$ 26,98	09/02/2023		
42	3007002003837 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 14/04/2015)	CAIXA	400	0	400	R\$ 5,11	2.044,00	30/06/2022	PE 11103 /2022 - REI
	CREME DE LEITE - ENTREGA CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE								
	Marca da Última Compra: ITALAC								
	Requisições Associadas: 580/2023								
	Cotações do Material								
	Fornecedor/Fonte Externa				Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem
	BISTEK				NESTLE	R\$ 5,19	09/02/2023		
	ANGELONI				NESTLE	R\$ 5,15	09/02/2023		
	SUPERMERCADOS IMPERATRIZ				NESTLE	R\$ 4,99	09/02/2023		
43	3007002000893 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 16/11/2015)	CAIXA	150	0	150	R\$ 4,03	604,50	28/04/2022	PE 11100 /2022 - REI
	CREME DE LEITE LIGHT								
	Marca da Última Compra: TIROL								
	Requisições Associadas: 580/2023								
	Cotações do Material								
	Fornecedor/Fonte Externa				Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem

ANGELONI	NESTLE	R\$ 5,15	09/02/2023
SUPERMERCADOS IMPERATRIZ	TIROL	R\$ 3,59	09/02/2023
BISTEK	TIROL	R\$ 3,35	09/02/2023

3007002000312 -								PE 88
44 CATMAT:0 (Cadastrado em: 01/01/2000)	EMBALAGEM 80	0	80	R\$ 19,92	1.593,60	22/10/2021	/2021 -	REI

DAMASCO TURCO

Marca da Última Compra: UNIAGRO

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
EMPÓRIO TOSCANA	SEM MARCA	R\$ 21,91	09/02/2023	
SÃO LUIZ	NÃO CITOUC	R\$ 19,85	09/02/2023	
BISTEK	BISTEK	R\$ 17,99	09/02/2023	

3007002000679 -								PE 11100
45 CATMAT:0 (Cadastrado em: 28/10/2015)	quilograma 10	0	10	R\$ 56,26	562,60	28/04/2022	/2022 -	REI

EISBEIN DEFUMADO OU JOELHO SUÍNO COZIDO E DEFUMADO

Marca da Última Compra: KING ALIMENTOS

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
SUPERNOSSO	SADIA	R\$ 57,90	10/02/2023	
BANCA DO RAMON	SEM MARCA	R\$ 55,90	10/02/2023	
BOI E CIA	SEM MARCA	R\$ 54,98	10/02/2023	

3007002000766 -								PE 11100
46 CATMAT:0 (Cadastrado em: 12/11/2015)	EMBALAGEM 20	0	20	R\$ 8,54	170,80	28/04/2022	/2022 -	REI

ERVA-DOCE SECA

Marca da Última Compra: TELL

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
SUPERMERCADOS IMPERATRIZ	ZUPPA	R\$ 10,98	10/02/2023	
SONDA DELIVERY	KITANO	R\$ 10,66	10/02/2023	
HIPER BOM	EDIMAR	R\$ 3,99	10/02/2023	

3007002000767 -								PE 11100
47 CATMAT:0 (Cadastrado em: 12/11/2015)	EMBALAGEM 20	0	20	R\$ 10,89	217,80	28/04/2022	/2022 -	REI

ERVAS SECAS DE PROVENCE

Marca da Última Compra: BOMBAY

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material								
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem				
PÃO DE AÇUCAR	BOMBAY	R\$ 12,99	10/02/2023					
SONDA DELIVERY	BOMBAY	R\$ 10,77	10/02/2023					
BOMBAY	BOMBAY	R\$ 8,90	10/02/2023					

3007003001687 - PE 11100
 48 **CATMAT:**0 (Cadastrado em: 30/06/2015) PACOTE 30 0 30 R\$ 15,54 466,20 28/04/2022 /2022 - REI
ERVILHA SECA

Marca da Última Compra: BASCHIROTTTO

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material								
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem				
ANGELONI	YOKI	R\$ 16,55	10/02/2023					
GIASSI	YOKI	R\$ 16,18	10/02/2023					
CARREFOUR	YOKI	R\$ 13,89	10/02/2023					

3007002000691 - PE 11100
 49 **CATMAT:**0 (Cadastrado em: 10/11/2015) EMBALAGEM 20 0 20 R\$ 15,96 319,20 28/04/2022 /2022 - REI
FARINHA DE GRÃO-DE-BICO

Marca da Última Compra: REAL

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material								
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem				
C2 ALIMENTOS	GIROIL	R\$ 15,99	13/02/2023					
BISTEK	GIROIL	R\$ 15,99	13/02/2023					
CARREFOUR	GIROIL	R\$ 15,90	13/02/2023					

3007002004669 - PE 11100
 50 **CATMAT:**0 (Cadastrado em: 11/12/2018) EMBALAGEM 10 0 10 R\$ 14,82 148,20 28/04/2022 /2022 - REI
FARINHA DE LINHAÇA DOURADA ESTABILIZADA

Marca da Última Compra: MÃE TERRA

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material								
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem				
HIPER BOM	JASMINE	R\$ 15,99	13/02/2023					
HIPPO	JASMINE	R\$ 14,99	13/02/2023					
SUPERMERCADOS IMPERATRIZ	JASMINE	R\$ 13,49	13/02/2023					

3007002004732 - PE 124
 51 **CATMAT:**0 (Cadastrado em: 24/04/2019) EMBALAGEM 40 0 40 R\$ 6,17 246,80 19/01/2022 /2021 - REI
FARINHA DE MANDIOCA BRANCA GROSSA

Marca da Última Compra: ROCHA

Requisições Associadas: 580/2023

		Cotações do Material					
Fornecedor/Fonte Externa		Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
SUPER PAGUE MENOS		DEUSA	R\$ 7,49	13/02/2023			
SOU JUSTO		PANTERA	R\$ 5,94	13/02/2023			
ESTOQUE ONLINE ALIMENTOS		DEUSA	R\$ 5,07	13/02/2023			

3007002003751 -							PE 11100
52	CATMAT:0 (Cadastrado em: 25/02/2015)	PACOTE	40	0	40	R\$ 9,27 370,80	28/04/2022 /2022 - REI
FARINHA DE MANDIOCA FINA							

Marca da Última Compra: ROCHA

Requisições Associadas: 580/2023

		Cotações do Material					
Fornecedor/Fonte Externa		Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
SUPERMERCADOS MAGIA		ROCHA	R\$ 10,90	13/02/2023			
ANGELONI		ROCHA	R\$ 8,45	13/02/2023			
BISTEK		ROCHA	R\$ 8,45	13/02/2023			

3007002000831 -							PE 11100
53	CATMAT:0 (Cadastrado em: 10/02/2015)	EMBALAGEM	15	0	15	R\$ 19,46 291,90	28/04/2022 /2022 - REI
FARINHA DE QUINOA							

Marca da Última Compra: EMPÓRIO

Requisições Associadas: 580/2023

		Cotações do Material					
Fornecedor/Fonte Externa		Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
BOOMI		SEM MARCA	R\$ 19,88	14/02/2023			
ANGELONI		VITALIN	R\$ 19,50	14/02/2023			
VIDA BOA		VITALIN	R\$ 19,00	14/02/2023			

3007003001004 -							PE 11100
54	CATMAT:0 (Cadastrado em: 09/02/2015)	PACOTE	20	0	20	R\$ 25,66 513,20	23/01/2023 /2022 - REI
FARINHA DE TRIGO GRANO DURO							

Marca da Última Compra: ORQUIDEA

Requisições Associadas: 580/2023

		Cotações do Material					
Fornecedor/Fonte Externa		Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
MADRID		DE CECCO	R\$ 26,99	14/02/2023			
ALABARCE		DE CECCO	R\$ 26,99	14/02/2023			
AZEITE GOURMET BRASILIA		DE CECCO	R\$ 23,00	14/02/2023			

3007002000981 -							PE 44
55	CATMAT:0 (Cadastrado em: 10/02/2015)	quilograma	60	0	60	R\$ 140,78 8.446,80	20/08/2021 /2021 - REI

FILÉ DE PEIXE SALMÃO, FRESCO**Marca da Última Compra:** ATLANTICO PESCADOS**Requisições Associadas:** 580/2023

		Cotações do Material					
Fornecedor/Fonte Externa		Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
ANGELONI		COSTA SUL	R\$ 155,90	14/02/2023			
SUPERMERCADOS IMPERATRIZ		NÃO CITOUC	R\$ 137,80	14/02/2023			
GIASSI		NÃO CITOUC	R\$ 128,63	14/02/2023			

56	3021001000698 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 01/01/2000)	CAIXA	300	0	300	R\$ 5,14	1.542,00	12/09/2022	PE 25 /2021 - REI
----	--	-------	-----	---	-----	----------	----------	------------	-------------------------

FILTRO PARA CAFÉ. TAMANHO 103,**Requisições Associadas:** 580/2023

		Cotações do Material					
Fornecedor/Fonte Externa		Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
BISTEK		MELITTA	R\$ 5,29	14/02/2023			
ANGELONI		MELITTA	R\$ 5,15	14/02/2023			
SUPERMERCADOS IMPERATRIZ		MELITTA	R\$ 4,99	14/02/2023			

57	3007002004741 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 10/05/2019)	embalagem de 500 g	30	0	30	R\$ 6,78	203,40	28/04/2022	PE 11100 /2022 - REI
----	--	--------------------	----	---	----	----------	--------	------------	----------------------------

FLOCÃO DE MILHO PRÉ-COZIDO**Marca da Última Compra:** SINHÁ**Requisições Associadas:** 580/2023

		Cotações do Material					
Fornecedor/Fonte Externa		Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
BISTEK		KIMILHO	R\$ 6,39	14/02/2023			
HIPPO		YOKI	R\$ 6,45	14/02/2023			
ANGELONI		YOKI	R\$ 7,49	14/02/2023			

58	3007002003501 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 10/02/2015)	PACOTE	10	0	10	R\$ 32,79	327,90	18/01/2022	PE 132 /2021 - REI
----	--	--------	----	---	----	-----------	--------	------------	--------------------------

FONDANT BRANCO OU ROLLED FONDANT**Marca da Última Compra:** MIX**Requisições Associadas:** 580/2023

		Cotações do Material					
Fornecedor/Fonte Externa		Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
MARIA CHOCOLATE		FLEISCHANN	R\$ 31,90	14/02/2023			
LOJA SANTO ANTÔNIO		FLEISCHANN	R\$ 31,79	14/02/2023			
DOCE E FESTA		FLEISCHANN	R\$ 34,69	14/02/2023			

59	3007003001469 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 10/02/2015)	quilograma	20	0	20	R\$ 111,29	2.225,80	28/04/2022	PE 11100 /2022 -
----	--	------------	----	---	----	------------	----------	------------	---------------------

em: 13/04/2015)

REI

FRAMBOESA VERMELHA CONGELADA**Marca da Última Compra:** MAQUEA POLPAS**Requisições Associadas:** 580/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
BISTEK	DE MARCHI	R\$ 99,91	14/02/2023	
HIPPO	FRUTA FINA	R\$ 130,96	14/02/2023	
ANGELONI	FRUTA FINA	R\$ 103,00	14/02/2023	

3007002000314 - PE 11100
 60 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 01/01/2000) EMBALAGEM 60 0 60 R\$ 4,31 258,60 28/04/2022 /2022 - REI

FRUTAS CRISTALIZADAS**Marca da Última Compra:** UNIAGRO**Requisições Associadas:** 580/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
BISTEK	BISTEK	R\$ 3,99	14/02/2023	
LOJA SANTO ANTÔNIO	NOSSA CRIA	R\$ 4,79	14/02/2023	
FIKA LEVE	SEM MARCA	R\$ 4,15	14/02/2023	

30070020003373 - PE 11100
 61 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 19/02/2016) PACOTE 60 0 60 R\$ 5,32 319,20 28/04/2022 /2022 - REI

FUBÁ OU FARINHA DE MILHO**Marca da Última Compra:** SINHÁ**Requisições Associadas:** 580/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI	ROCHA	R\$ 5,19	14/02/2023	
HIPER BOM	ROCHA	R\$ 5,49	14/02/2023	
FORT ATACADISTA	JUREIA	R\$ 5,29	14/02/2023	

3007002000997 - PE 11103
 62 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 18/03/2015) quilograma 80 0 80 R\$ 21,18 1.694,40 30/06/2022 /2022 - REI

GALETO CONGELADO**Marca da Última Compra:** AVE SERRA**Requisições Associadas:** 580/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
MARECHAL ALIMENTOS	SADIA	R\$ 21,36	14/02/2023	
HORTIFRUTI	SADIA	R\$ 17,49	14/02/2023	
MERCATO	SADIA	R\$ 24,69	14/02/2023	

3007002000081 - PE 11100
 63 **CATMAT:0** (Cadastrado EMBALAGEM 20 0 20 R\$ 25,25 505,00 28/04/2022 /2022 -
 em: 01/01/2000) REI

GELEIA DE LARANJA CREMOSA**Marca da Última Compra:** QUEENS BERRY**Requisições Associadas:** 580/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI	QUEENSBERRY	R\$ 26,59	14/02/2023	
GIASSI	QUEENSBERRY	R\$ 23,98	14/02/2023	
CARREFOUR	QUEENSBERRY	R\$ 25,19	14/02/2023	

3007002000082 - PE 11100
 64 **CATMAT:0** (Cadastrado Pote 20 0 20 R\$ 24,95 499,00 28/04/2022 /2022 -
 em: 01/01/2000) REI

GELEIA DE MORANGO**Marca da Última Compra:** QUEENS BERRY**Requisições Associadas:** 580/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
GIASSI	QUEENSBERRY	R\$ 24,38	14/02/2023	
SUPERMERCADOS IMPERATRIZ	QUEENSBERRY	R\$ 24,99	14/02/2023	
BISTEK	QUEENSBERRY	R\$ 25,49	14/02/2023	

30070020000918 - PE 11100
 65 **CATMAT:0** (Cadastrado EMBALAGEM 30 0 30 R\$ 13,82 414,60 28/04/2022 /2022 -
 em: 17/11/2015) REI

GERGELIM BRANCO EM SEMENTE**Marca da Última Compra:** JASMINE**Requisições Associadas:** 580/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
GIASSI	JASMINE	R\$ 12,18	14/02/2023	
HIPPO	JASMINE	R\$ 13,89	14/02/2023	
SUPERMERCADOS IMPERATRIZ	JASMINE	R\$ 15,39	14/02/2023	

30070020000919 - PE 11100
 66 **CATMAT:0** (Cadastrado EMBALAGEM 30 0 30 R\$ 15,41 462,30 28/04/2022 /2022 -
 em: 17/11/2015) REI

GERGELIM PRETO EM SEMENTES**Marca da Última Compra:** JASMINE**Requisições Associadas:** 580/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI	KARUI	R\$ 16,50	14/02/2023	
ESTRELA AZUL	KARUI	R\$ 13,85	14/02/2023	

	HIPPO		KARUI		R\$ 15,89		14/02/2023		
67	3007002000921 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 17/11/2015) GÉRMEN DE TRIGO TOSTADO	EMBALAGEM 15	0	15	R\$ 16,01	240,15	28/04/2022	PE 11100 /2022 - REI	
	Marca da Última Compra: JASMINE								
	Requisições Associadas: 580/2023								
	Cotações do Material								
	Fornecedor/Fonte Externa	Marca		Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem		
	MERCADÃO NATURAL	JASMINE		R\$ 16,95	13/02/2023				
	ME GUSTA VEG	JASMINE		R\$ 16,29	13/02/2023				
	PAIOL	JASMINE		R\$ 14,79	13/02/2023				
68	3007002000103 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 01/01/2000) GLUCOSE DE MILHO - EMBALAGEM	BALDE 30	0	30	R\$ 14,88	446,40	19/01/2022	PE 124 /2021 - REI	
	Marca da Última Compra: ARCOLOR								
	Requisições Associadas: 580/2023								
	Cotações do Material								
	Fornecedor/Fonte Externa	Marca		Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem		
	LOJA SANTO ANTÔNIO	ARCOLOR		R\$ 12,99	13/02/2023				
	DOTTA	ARCOLOR		R\$ 15,85	13/02/2023				
	QUINTA DO CONFEITEIRO	ARCOLOR		R\$ 15,80	13/02/2023				
69	3007002000836 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 13/11/2015) GOMA XANTANA EM PÓ E PURA	EMBALAGEM 20	0	20	R\$ 22,51	450,20	28/04/2022	PE 11100 /2022 - REI	
	Marca da Última Compra: AMINNA								
	Requisições Associadas: 580/2023								
	Cotações do Material								
	Fornecedor/Fonte Externa	Marca		Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem		
	BIG ESSENCIAS	NÃO CITOUC		R\$ 16,90	13/02/2023				
	LOJA SANTO ANTÔNIO	NOSSA CRIA		R\$ 25,59	13/02/2023				
	PAIOL	PAIOL		R\$ 25,05	13/02/2023				
70	3007003001675 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 30/06/2015) LEITE DE COCO INTEGRAL	GARRAFA 400	0	400	R\$ 5,65	2.260,00	30/06/2022	PE 11103 /2022 - REI	
	Marca da Última Compra: SOCOCO								
	Requisições Associadas: 580/2023								
	Cotações do Material								
	Fornecedor/Fonte Externa	Marca		Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem		

ANGELONI	SOCOCO	R\$ 5,99	13/02/2023
BISTEK	SOCOCO	R\$ 5,99	13/02/2023
FORT ATACADISTA	SOCOCO	R\$ 4,98	13/02/2023

3007002004412 -									PE 11100
71	CATMAT:0 (Cadastrado em: 06/04/2018)	LATA	40	0	40	R\$ 15,08	603,20	28/04/2022	/2022 - REI

LEITE EM PÓ DESNATADO 300G

Marca da Última Compra: NESTLÉ

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI	GLORIA	R\$ 13,59	10/02/2023	
FORT ATACADISTA	ELEGE	R\$ 14,98	10/02/2023	
GIASSI	GLORIA	R\$ 16,68	10/02/2023	

3007003001115 -									PE 11114
72	CATMAT:0 (Cadastrado em: 10/02/2015)	UNIDADE	150	0	150	R\$ 5,75	862,50	16/01/2023	/2022 - REI

LEITE PASTEURIZADO PADRONIZADO

Marca da Última Compra: HOLANDESES

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
GIASSI	TIROL	R\$ 5,68	10/02/2023	
ANGELONI	HOLANDES	R\$ 5,59	10/02/2023	
HIPER BOM	TIROL	R\$ 5,99	10/02/2023	

3007002000326 -									PE 11100
73	CATMAT:0 (Cadastrado em: 01/01/2000)	quilograma	10	0	10	R\$ 59,55	595,50	28/04/2022	/2022 - REI

LINGÜIÇA PORTUGUESA

Marca da Última Compra: KING ALIMENTOS

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
GIASSI	PERDIGÃO	R\$ 57,45	10/02/2023	
ANGELONI	PERDIGÃO	R\$ 63,75	10/02/2023	
FORT ATACADISTA	PERDIGÃO	R\$ 57,45	10/02/2023	

3007002000983 -									PE 44
74	CATMAT:0 (Cadastrado em: 10/02/2015)	quilograma	60	0	60	R\$ 89,37	5.362,20	20/08/2021	/2021 - REI

LULA LIMPA CONGELADA

Marca da Última Compra: TRINTA REIS COMERCIO

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
PORTO FRESCATTO	SEM MARCA	R\$ 82,00	10/02/2023	
O REI DO PEIXE	SEM MARCA	R\$ 97,10	10/02/2023	
RIBEIRA FISH	SEM MARCA	R\$ 89,00	10/02/2023	

3007002000898 - PE 11100
 75 **CATMAT:**0 (Cadastrado em: 16/11/2015) EMBALAGEM 1800 0 1800 R\$ 12,29 22.122,00 28/04/2022 /2022 - REI

MANTEIGA SEM SAL

Marca da Última Compra: TIROL

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
BISTEK	ELEGE	R\$ 11,97	10/02/2023	
GIASSI	ELEGE	R\$ 10,90	10/02/2023	
HIPER BOM	ELEGE	R\$ 13,99	10/02/2023	

3007002003343 - PE 11100
 76 **CATMAT:**0 (Cadastrado em: 10/02/2015) quilograma 100 0 100 R\$ 34,60 3.460,00 28/04/2022 /2022 - REI

MARISCO

Marca da Última Compra: ATLANTICO PESCADOS

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
MARE PESCADOS	SEM MARCA	R\$ 29,90	10/02/2023	
SUPER FISH	SEM MARCA	R\$ 29,90	10/02/2023	
ORCA PESCADOS	SEM MARCA	R\$ 44,00	10/02/2023	

3007002000126 - PE 132
 77 **CATMAT:**0 (Cadastrado em: 01/01/2000) EMBALAGEM 500 0 500 R\$ 3,15 1.575,00 18/01/2022 /2021 - REI

MELHORADOR PARA FARINHAS PANIFICÁVEIS

Marca da Última Compra: ROYAL

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
BISTEK	FLEISCHANN	R\$ 3,29	10/02/2023	
GIASSI	FLEISCHANN	R\$ 2,68	10/02/2023	
SONDA	FLEISCHANN	R\$ 3,47	10/02/2023	

3007002003369 - PE 11100
 78 **CATMAT:**0 (Cadastrado em: 19/02/2016) EMBALAGEM 15 0 15 R\$ 14,66 219,90 28/04/2022 /2022 - REI

MOLHO DE SOJA ADOCICADO OU MOLHO SHOYO ADOCICADO

Marca da Última Compra: MITSUWA

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
BISTEK			MARUITI		R\$ 16,49	10/02/2023			
SUPERMERCADOS IMPERATRIZ			AJINOSHOTO		R\$ 14,49	10/02/2023			
HIPER BOM			AJI NO SHOYO		R\$ 12,99	10/02/2023			

3007002000749 -									
79	CATMAT:0 (Cadastrado em: 10/02/2015)	Pote	60	0	60	R\$ 22,52	1.351,20	23/01/2023	PE 11100 /2022 - REI
MOSTARDA DIJON									

Marca da Última Compra: MAILLE

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
CARREFOUR			MAILLE		R\$ 22,79	10/02/2023			
GIASSI			MAILLE		R\$ 21,98	10/02/2023			
PÃO DE AÇUCAR			MAILLE		R\$ 22,79	10/02/2023			

3007001003351 -									
80	CATMAT:0 (Cadastrado em: 19/02/2016)	quilograma	15	0	15	R\$ 76,97	1.154,55	28/04/2022	PE 11100 /2022 - REI
NOZ CHILENA PICADA A GRANEL									

Marca da Última Compra: UNIAGRO

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
TERRA CEREALISTA			SEM MARCA		R\$ 85,90	10/02/2023			
GRANARIUM			SEM MARCA		R\$ 80,00	10/02/2023			
EMPORIO QUATRO ESTRELAS			SEM MARCA		R\$ 65,00	10/02/2023			

3007001003831 -									
81	CATMAT:0 (Cadastrado em: 12/01/2017)	EMBALAGEM	120	0	120	R\$ 17,75	2.130,00	28/04/2022	PE 11100 /2022 - REI
ÓLEO DE CANOLA									

Marca da Última Compra: SALADA

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
GIASSI			SALADA		R\$ 18,98	09/02/2023			
CARREFOUR			SALADA		R\$ 18,49	09/02/2023			
PÃO DE AÇUCAR			SALADA		R\$ 15,79	09/02/2023			

3007002003759 -									
82	CATMAT:0 (Cadastrado em: 17/08/2016)	GARRAFA	15	0	15	R\$ 14,81	222,15	28/04/2022	PE 11100 /2022 - REI

ÓLEO DE GERGELIM TORRADO**Marca da Última Compra:** KENKO**Requisições Associadas:** 580/2023

Cotações do Material								
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem				
BISTEK	KENKO	R\$ 15,49	09/02/2023					
PÃO DE AÇUCAR	KENKO	R\$ 14,29	09/02/2023					
PAGUE MENOS	KENKO	R\$ 14,65	09/02/2023					

3007002000935 -								PE 11100
83 CATMAT:0 (Cadastrado em: 26/11/2015)	EMBALAGEM 120	0	120	R\$ 17,79	2.134,80	28/04/2022	/2022 -	REI

ÓLEO DE MILHO**Marca da Última Compra:** SALADA**Requisições Associadas:** 580/2023

Cotações do Material								
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem				
GIASSI	SALADA	R\$ 18,48	09/02/2023					
FORT ATACADISTA	SALADA	R\$ 15,98	09/02/2023					
ANGELONI	SALADA	R\$ 18,90	09/02/2023					

3007001000593 -								PE 11100
84 CATMAT:0 (Cadastrado em: 07/05/2015)	UNIDADE 300	0	300	R\$ 7,58	2.274,00	25/01/2023	/2022 -	REI

ÓLEO DE SOJA**Marca da Última Compra:** LEVE**Requisições Associadas:** 580/2023

Cotações do Material								
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem				
GIASSI	LIZA	R\$ 7,08	09/02/2023					
BISTEK	LIZA	R\$ 7,67	09/02/2023					
ANGELONI	LIZA	R\$ 7,99	09/02/2023					

3007002000330 -								PE 11100
85 CATMAT:0 (Cadastrado em: 01/01/2000)	QUILO 25	0	25	R\$ 55,15	1.378,75	28/04/2022	/2022 -	REI

PAIO**Marca da Última Compra:** KING ALIMENTOS**Requisições Associadas:** 580/2023

Cotações do Material								
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem				
MADRID	PERDIGÃO	R\$ 49,90	09/02/2023					
FORT ATACADISTA	PERDIGÃO	R\$ 56,70	09/02/2023					
GIASSI	PERDIGÃO	R\$ 58,86	09/02/2023					

3007002000219 -

PE 124

86 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 01/01/2000) UNIDADE 20 0 20 R\$ 16,07 321,40 19/01/2022 /2021 - REI

PÃO DE CENTEIO**Marca da Última Compra:** GIASSI**Requisições Associadas:** 580/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI	VITAL	R\$ 16,50	09/02/2023	
HIPPO	VITAL	R\$ 16,20	09/02/2023	
BANCA 43	VITAL	R\$ 15,50	09/02/2023	

3007002000220 - PE 11100
87 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 01/01/2000) UNIDADE 100 0 100 R\$ 5,69 569,00 28/04/2022 /2022 - REI

PÃO DE FORMA COM CASCA**Marca da Última Compra:** VISCONTI**Requisições Associadas:** 580/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
GIASSI	VISCONTI	R\$ 5,78	08/02/2023	
FORT ATACADISTA	VISCONTI	R\$ 5,49	08/02/2023	
BISTEK	VISCONTI	R\$ 5,79	08/02/2023	

3021001000725 - PE 11100
88 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 01/01/2000) Rolo 350 0 350 R\$ 5,19 1.816,50 28/04/2022 /2022 - REI

PAPEL MANTEIGA. PAPEL OPACO, M**Marca da Última Compra:** BRICOFLEX**Requisições Associadas:** 580/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
FORT ATACADISTA	ROYALPACK	R\$ 5,59	08/02/2023	
MARAVILHAS DO LAR	CLEAN	R\$ 5,49	08/02/2023	
BIRIPEL	THERMOPRAT	R\$ 4,50	08/02/2023	

3007002000824 - PE 11100
89 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 13/11/2015) EMBALAGEM 50 0 50 R\$ 5,22 261,00 28/04/2022 /2022 - REI

PÁPRICA PICANTE EM PÓ**Marca da Última Compra:** CHELLI**Requisições Associadas:** 580/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
SUPERMERCADOS IMPERATRIZ	ZUPPA	R\$ 4,99	08/02/2023	
ESTRELA AZUL	KISABOR	R\$ 4,99	08/02/2023	
PÃO DE AÇUCAR	QUALITÁ	R\$ 5,69	08/02/2023	

3007002000331 - PE 11100
 90 **CATMAT:0** (Cadastrado quilograma 15 0 15 R\$ 14,32 214,80 28/04/2022 /2022 -
 em: 01/01/2000) REI

PÉ DE PORCO SALGADO**Marca da Última Compra:** KING ALIMENTOS**Requisições Associadas:** 580/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
CENTRAL MAX	SEM MARCA	R\$ 16,99	02/02/2023	
SUPER NOSSA CASA	SEM MARCA	R\$ 12,99	02/02/2023	
SUPER JOSÉ	SEM MARCA	R\$ 12,99	02/02/2023	

3007002000751 - PE 11100
 91 **CATMAT:0** (Cadastrado EMBALAGEM 20 0 20 R\$ 27,86 557,20 28/04/2022 /2022 -
 em: 10/02/2015) REI

PECTINA EM PÓ PURA**Marca da Última Compra:** MAGO**Requisições Associadas:** 580/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
TRICOLANDIA FESTAS	MAGO	R\$ 24,90	02/02/2023	
CENTRAL DOCES	MAGO	R\$ 31,69	02/02/2023	
FUNCHAL	MAGO	R\$ 26,99	02/02/2023	

3007002003989 - PE 11100
 92 **CATMAT:0** (Cadastrado quilograma 40 0 40 R\$ 15,42 616,80 23/01/2023 /2022 -
 em: 22/03/2017) REI

PEIXE SARDINHA INTEIRA**Marca da Última Compra:** ATLANTICO PESCADOS**Requisições Associadas:** 580/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ZR ZONA RURAL ATACADISTA	SEM MARCA	R\$ 15,99	01/02/2023	
COMPRA FACIL	SEM MARCA	R\$ 13,29	01/02/2023	
PUBLIC	SEM MARCA	R\$ 16,99	01/02/2023	

3007002003991 - PE 11100
 93 **CATMAT:0** (Cadastrado quilograma 30 0 30 R\$ 19,60 588,00 23/01/2023 /2022 -
 em: 22/03/2017) REI

PEIXE TILÁPIA INTEIRO**Marca da Última Compra:** ATLANTICO PESCADOS**Requisições Associadas:** 580/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ZR ZONA RURAL ATACADISTA	SEM MARCA	R\$ 17,89	01/02/2023	

CAMPELO	SEM MARCA	R\$ 22,01	01/02/2023
ARMAZÉM DO PEIXE	SEM MARCA	R\$ 18,90	01/02/2023

3007002000770 -									PE 124
94 CATMAT:0 (Cadastrado em: 12/11/2015)	EMBALAGEM	25	0	25	R\$ 10,95	273,75	19/01/2022	/2021 -	REI
PIMENTA SÍRIA									

Marca da Última Compra: COMPANHIA DAS ERVAS

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
MAMBO	CIA DAS ERVAS	R\$ 11,98	07/02/2023	
PÃO DE AÇUCAR	CIA DAS ERVAS	R\$ 9,89	07/02/2023	
HORTIFRUTI	CIA DAS ERVAS	R\$ 10,99	07/02/2023	

3007002003792 -									PE 11100
95 CATMAT:0 (Cadastrado em: 09/12/2016)	EMBALAGEM	200	0	200	R\$ 12,46	2.492,00	28/04/2022	/2022 -	REI
PÓ DE MERENGUE									

Marca da Última Compra: ARCOLOR

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
LOJA SANTO ANTÔNIO	ARCOLOR	R\$ 11,39	01/02/2023	
SHOPPING DO CONFEITEIRO	ARCOLOR	R\$ 12,99	01/02/2023	
MARIA CHOCOLATE	ARCOLOR	R\$ 12,99	01/02/2023	

3007002000111 -									PE 124
96 CATMAT:0 (Cadastrado em: 01/01/2000)	FRASCO	10	0	10	R\$ 11,50	115,00	19/01/2022	/2021 -	REI
PÓ PARA DECORAÇÃO									

Marca da Última Compra: MIX

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
MARIA CHOCOLATE	MAGO	R\$ 12,90	07/02/2023	
M. CAMICADO	MAGO	R\$ 10,90	07/02/2023	
CENTRAL ALIMENTOS	MAGO	R\$ 10,70	07/02/2023	

3007003001490 -									PE 11100
97 CATMAT:0 (Cadastrado em: 13/04/2015)	PACOTE	120	0	120	R\$ 4,34	520,80	02/02/2023	/2022 -	REI
POLPA DE AÇAÍ									

Marca da Última Compra: MAQUEA POLPAS

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material

	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
	ANGELONI	POLPANORTE	R\$ 5,35	02/02/2023	
	SUPERMERCADOS IMPERATRIZ	POLPANORTE	R\$ 3,99	02/02/2023	
	GIASSI	POLPANORTE	R\$ 3,68	02/02/2023	

98	3007003001491 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 13/04/2015)	PACOTE	120	0	120	R\$ 2,24	268,80	02/02/2023	PE 11100 /2022 - REI
----	--	--------	-----	---	-----	----------	--------	------------	----------------------------

POLPA DE ACEROLA CONGELADA

Marca da Última Compra: MAQUEA POLPAS

Requisições Associadas: 580/2023

	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
	ANGELONI	POLPANORTE	R\$ 2,59	02/02/2023	
	SUPERMERCADOS IMPERATRIZ	POLPANORTE	R\$ 2,39	02/02/2023	
	GIASSI	POLPANORTE	R\$ 1,75	02/02/2023	

99	3007002003835 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 10/02/2015)	EMBALAGEM	120	0	120	R\$ 2,87	344,40	02/02/2023	PE 11100 /2022 - REI
----	--	-----------	-----	---	-----	----------	--------	------------	----------------------------

POLPA DE CUPUAÇU CONGELADA

Marca da Última Compra: MAQUEA POLPAS

Requisições Associadas: 580/2023

	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
	ANGELONI	POLPANORTE	R\$ 2,95	02/02/2023	
	GIASSI	POLPANORTE	R\$ 2,38	02/02/2023	
	COMPER	POLPANORTE	R\$ 3,29	02/02/2023	

100	3007003001492 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 13/04/2015)	PACOTE	120	0	120	R\$ 2,62	314,40	02/02/2023	PE 11100 /2022 - REI
-----	--	--------	-----	---	-----	----------	--------	------------	----------------------------

POLPA DE GOIABA CONGELADA

Marca da Última Compra: MAQUEA POLPAS

Requisições Associadas: 580/2023

	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
	CIDADE CANÇÃO	POLPANORTE	R\$ 2,49	02/02/2023	
	BIG	POLPANORTE	R\$ 2,89	02/02/2023	
	COMPER	POLPANORTE	R\$ 2,49	02/02/2023	

101	3007003001493 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 13/04/2015)	PACOTE	120	0	120	R\$ 3,52	422,40	02/02/2023	PE 11100 /2022 - REI
-----	--	--------	-----	---	-----	----------	--------	------------	----------------------------

POLPA DE GRAVIOLA CONGELADA

Marca da Última Compra: MAQUEA POLPAS

Requisições Associadas: 580/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI	POLPANORTE	R\$ 3,79	02/02/2023	
GIASSI	POLPANORTE	R\$ 2,78	02/02/2023	
BOM DIA GAZOLLA	POLPANORTE	R\$ 3,98	02/02/2023	

3007002000984 - PE 11100
 102 **CATMAT:0** (Cadastrado quilograma 40 0 40 R\$ 119,85 4.794,00 23/01/2023 /2022 -
 em: 10/02/2015) REI
POLVO

Marca da Última Compra: ATLANTICO PESCADOS**Requisições Associadas: 580/2023****Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
AMERICANAS	NÃO CITOUC	R\$ 117,48	30/01/2023	
O REI DO PEIXE	SEM MARCA	R\$ 112,10	30/01/2023	
MADRID	SANTA LUZIA	R\$ 129,98	30/01/2023	

3007002000876 - PE 11110
 103 **CATMAT:0** (Cadastrado EMBALAGEM 30 0 30 R\$ 19,23 576,90 29/07/2022 /2022 -
 em: 16/11/2015) REI
PREPARADO PARA CHANTILI

Marca da Última Compra: FLEISCHMANN**Requisições Associadas: 580/2023****Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
FUNCHAL	AMELIA	R\$ 15,99	04/03/2023	
AB BRASIL	FLECHIMANN	R\$ 23,70	04/03/2023	
COLIBRI FESTAS	AMELIA	R\$ 17,99	04/03/2023	

3007003001116 - PE 11100
 104 **CATMAT:0** (Cadastrado UNIDADE 30 0 30 R\$ 26,95 808,50 28/04/2022 /2022 -
 em: 10/02/2015) REI
QUEIJO FETA

Marca da Última Compra: ATALAIA**Requisições Associadas: 580/2023****Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
BISTEK	CASA DA OVELHA	R\$ 28,97	27/01/2023	
BANCA 43	CASA DA OVELHA	R\$ 29,90	27/01/2023	
MARCHE	NÃO CITOUC	R\$ 21,99	27/01/2023	

3007003001123 - PE 11100
 105 **CATMAT:0** (Cadastrado quilograma 50 0 50 R\$ 76,50 3.825,00 23/01/2023 /2022 -
 em: 10/02/2015) REI
QUEIJO MUSSARELA LIGHT

Marca da Última Compra: LACTOVALE

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material										
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor		Data da Cot.		Proc. de Origem	
ANGELONI			TIROLEZ		R\$ 78,90		30/01/2023			
MADRID			TIROLEZ		R\$ 85,60		30/01/2023			
HIPPO			TIROLEZ		R\$ 65,00		30/01/2023			
106	3007002000337 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 01/01/2000)	quilograma	15	0	15	R\$ 26,63	399,45	28/04/2022	PE 11100 /2022 - REI	

RABO DE PORCO SALGADO

Marca da Última Compra: KING ALIMENTOS

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
LATICINIOS PIRAMIDE			DI CALLANI		R\$ 29,90	27/01/2023			
SUPER NOSSA CASA			SEM MARCA		R\$ 19,99	27/01/2023			
CENTRAL MAX			SEM MARCA		R\$ 29,99	27/01/2023			
107	3007003001286 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 09/04/2015)	LATA	20	0	20	R\$ 3,06	61,20	25/05/2021	PE 164 /2020 - REI

REFRIGERANTE DE GUARANÁ, EM LATA DE 350 ML

Marca da Última Compra: ANTÁRTICA

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa		Marca			Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
HIPPO		ANTARCTICA			R\$ 3,29	07/02/2023			
HIPER BOM		ANTARCTICA			R\$ 2,99	07/02/2023			
FORT ATACADISTA		ANTARCTICA			R\$ 2,89	07/02/2023			

108	3007003001131 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 12/03/2015)	UNIDADE	150	0	150	R\$ 31,89	4.783,50	28/04/2022	PE 11100 /2022 - REI

REQUEIJÃO CREMOSO 410 G

Marca da Última Compra: CATUPERRY

Requisições Associadas: 580/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa		Marca		Valor		Data da Cot.		Proc. de Origem	
BISTEK		CATUPIRY		R\$ 26,47		27/01/2023			
ANGELONI		CATUPIRY		R\$ 34,50		27/01/2023			
HIPPO		CATUPIRY		R\$ 34,69		27/01/2023			
109	3007002000860 - CATMAT:0 (Cadastrado	EMBALAGEM 10	0	10	R\$ 14,89	148,90	13/02/2023	PE 11100 /2022 -	

em: 13/11/2015)

REI

SOJA EM GRÃOS**Marca da Última Compra:** JASMINE**Requisições Associadas:** 580/2023

		Cotações do Material					
Fornecedor/Fonte Externa		Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
BOOMI		NÃO CITOUCITOU	R\$ 12,88	13/02/2023			
GRÃO CANECA		NÃO CITOUCITOU	R\$ 15,90	13/02/2023			
EMPÓRIO QUATRO ESTRELAS		NÃO CITOUCITOU	R\$ 15,90	13/02/2023			

3007002003606 -							PE 11100
110 CATMAT:0 (Cadastrado em: 09/04/2015)	CAIXA	10	0	10	R\$ 17,99	179,90	28/04/2022 /2022 - REI

SUCO DE CRANBERRY**Marca da Última Compra:** MAGUARY**Requisições Associadas:** 580/2023

		Cotações do Material					
Fornecedor/Fonte Externa		Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
BISTEK		JUXX	R\$ 17,79	27/01/2023			
ANGELONI		JUXX	R\$ 17,90	27/01/2023			
GIASSI		JUXX	R\$ 18,28	27/01/2023			

3007002004034 -							PE 11100
111 CATMAT:0 (Cadastrado em: 12/04/2017)	UNIDADE	100	0	100	R\$ 9,65	965,00	28/04/2022 /2022 - REI

SUCO DE LARANJA INTEGRAL**Marca da Última Compra:** SUQ**Requisições Associadas:** 580/2023

		Cotações do Material					
Fornecedor/Fonte Externa		Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
BISTEK		MACROVITA	R\$ 10,47	27/01/2023			
ANGELONI		MACROVITA	R\$ 9,59	27/01/2023			
GIASSI		MACROVITA	R\$ 8,88	27/01/2023			

3007002000771 -							PE 11100
112 CATMAT:0 (Cadastrado em: 12/11/2015)	EMBALAGEM	10	0	10	R\$ 35,13	351,30	28/04/2022 /2022 - REI

TAHINE OU PASTA SALGADA DE GERGELIM**Marca da Última Compra:** ISTAMBU**Requisições Associadas:** 580/2023

		Cotações do Material					
Fornecedor/Fonte Externa		Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
ANGELONI		JASMINE	R\$ 35,50	27/01/2023			
HIPPO		JASMINE	R\$ 35,99	27/01/2023			
SUPERMERCADOS IMPERATRIZ		JASMINE	R\$ 33,90	27/01/2023			

3007002003756 - PE 132
 113 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 09/02/2015) CAIXA 15 0 15 R\$ 29,80 447,00 18/01/2022 /2021 - REI

TEMPERO PARA PAELLA**Marca da Última Compra:** OLIVA**Requisições Associadas:** 580/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
BISTEK	PAELLERO	R\$ 27,49	07/02/2023	
CASA SANTA LUZIA	PAELLERO	R\$ 28,80	07/02/2023	
SONOMA	PAELLERO	R\$ 33,10	07/02/2023	

3007002000995 - PE 11100
 114 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 20/03/2015) quilograma 8 0 8 R\$ 16,76 134,08 28/04/2022 /2022 - REI

TOUCINHO SUÍNO**Marca da Última Compra:** KING ALIMENTOS**Requisições Associadas:** 580/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
SUPER JOSÉ	SEM MARCA	R\$ 19,39	27/01/2023	
APOIO ENTREGA	SEM MARCA	R\$ 15,98	27/01/2023	
COMPER	SEM MARCA	R\$ 14,90	27/01/2023	

3007002004421 - PE 11100
 115 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 06/04/2018) EMBALAGEM 10 0 10 R\$ 33,20 332,00 28/04/2022 /2022 - REI

TRIGO DE CUSCUS**Marca da Última Compra:** PAGANNI**Requisições Associadas:** 580/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
BRASIL CELLENA	AL BADIA	R\$ 29,90	26/01/2023	
SONDA	AL BADIA	R\$ 36,19	26/01/2023	
VARANDA	AL BADIA	R\$ 33,50	26/01/2023	

3007002000926 - PE 11100
 116 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 18/11/2015) EMBALAGEM 50 0 50 R\$ 2,55 127,50 28/04/2022 /2022 - REI

VINAGRE DE ÁLCOOL**Marca da Última Compra:** CHEMIN**Requisições Associadas:** 580/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI	HEINIG	R\$ 2,75	26/01/2023	
BISTEK	HEINIG	R\$ 2,75	26/01/2023	

SUPER KOCH		HEINIG		R\$ 2,15	26/01/2023			
117	3007002000928 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 18/11/2015)	EMBALAGEM 40	0	40	R\$ 4,59	183,60	23/01/2023	PE 11100 /2022 - REI
VINAGRE DE ARROZ								
Marca da Última Compra: ROSANI								
Requisições Associadas: 580/2023								
Cotações do Material								
Fornecedor/Fonte Externa		Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem		
ANGELONI		ROSANI	R\$ 4,29	26/01/2023				
HIPER BOM		ROSANI	R\$ 5,19	26/01/2023				
BISTEK		ROSANI	R\$ 4,29	26/01/2023				
118	3007002000932 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 18/11/2015)	EMBALAGEM 40	0	40	R\$ 5,66	226,40	23/01/2023	PE 11100 /2022 - REI
VINAGRE DE VINHO TINTO								
Marca da Última Compra: ROSANI								
Requisições Associadas: 580/2023								
Cotações do Material								
Fornecedor/Fonte Externa		Marca	Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem		
ANGELONI		ROSANI	R\$ 5,49	26/01/2023				
BISTEK		ROSANI	R\$ 5,49	26/01/2023				
HIPER BOM		ROSANI	R\$ 5,99	26/01/2023				
Valor Total do Processo: R\$ 158.160,16								

Elaborado por:

Data ____/____/____

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Esta aquisição diz respeito a bens ou serviços de natureza indivisível, ficando justificado o não parcelamento da solução.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para que o objetivo desta contratação seja atingido.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

ALINHAMENTO AO PLANO ESTRATÉGICO	

ID	Objetivos Estratégicos
A1	<p>Atender os potenciais alunos, considerando seus diferentes perfis e o contexto social, ambiental e econômico da sua região:</p> <p>Ampliar a efetividade do IFSC como instituição pública de educação profissional, científica e tecnológica, buscando ativamente o atendimento às demandas latentes e explícitas por formação profissional e proporcionando as melhores condições de permanência e êxito aos alunos.</p>
A2	<p>Gerar conhecimento e transferir tecnologia de acordo com as necessidades da sociedade:</p> <p>Produzir conhecimento a partir das necessidades da sociedade, visando à construção de produtos, processos e serviços que contribuam com os arranjos produtivos e manifestações sociais e culturais locais.</p>
A3	<p>Proporcionar formação profissional voltada à cidadania:</p> <p>Propiciar aos alunos meios para o exercício de cidadania responsável, capacitação para o trabalho, socialização do conhecimento e da tecnologia, colocando-os a serviço da construção de uma sociedade mais ética, justa e igualitária. Formar os sujeitos da educação profissional e tecnológica para uma intervenção crítica, inventiva e qualificada no mundo, considerando as dimensões identitárias, culturais, sociais, éticas, estéticas e econômicas do trabalho.</p>

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Desenvolvimento das atividades acadêmicas e administrativas com equipamentos, materiais e serviços que atendam a demanda institucional, alinhado aos objetivos estratégicos do IFSC, considerando os princípios da economicidade, eficiência, eficácia, para melhor aproveitamento dos recursos humanos materiais e financeiros, bem como os princípios de desenvolvimento nacional sustentável.

13. Providências a serem Adotadas

Todas as providências a serem adotadas nos processos licitatórios do IFSC já estão mapeadas e descritas nos documentos norteadores do órgão, sua previsão consta dos modelos de processo licitatório, e a adoção consolidada pela equipe, de forma que não se aplica o preenchimento deste campo.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Em atendimento ao parecer jurídico 00015/2020/PF/IFSC/PGF/AGU, esclarecemos que as comissões de padronização que atuam na elaboração e revisão das descrições dos itens nos processos de compra obedecem ao estabelecido no Guia Nacional de Licitações Sustentáveis bem como às normativas internas do IFSC em relação às práticas sustentáveis, pontuando, quando necessário, os critérios de sustentabilidade já dentro da descrição de cada item.

Vale ressaltar que o conceito de sustentabilidade faz analogia a um “tripé”, onde são verificados aspectos AMBIENTAIS, ECONÔMICOS e SOCIAIS, que devem estar em equilíbrio.

Ademais, a atuação do departamento de Compras do IFSC a respeito dos critérios de sustentabilidade segue conforme descrito a seguir:

Adoção de critérios de sustentabilidade ambiental na aquisição de bens e na contratação de serviços ou obras

A respeito das contratações realizadas pela unidade jurisdicionada e os parâmetros estabelecidos no Decreto 7.746/2012 que regulamentou o artigo 3º da Lei 8666/1993, que diz que a Administração precisa estabelecer critérios e práticas para a promoção de desenvolvimento nacional sustentável nas contratações realizadas desde 2007, o IFSC adota o Sistema de Compras Compartilhadas entre todos os seus câmpus e Reitoria, o que otimiza a gestão de processos de licitações reduzindo o número de licitações anuais (em torno de 150 pregões anuais) onde são licitados em torno de 7mil diferentes itens anuais.

Se cada câmpus realizasse individualmente as suas licitações, seriam mais de 1000 pregões no IFSC considerando os 22 Câmpus e Reitoria. Isso evita o retrabalho de servidores em diversos câmpus e propicia a economia de escala nas aquisições.

Desde 2013 o IFSC realiza licitações conjuntas com a UFSC, IFC e UFFS, quer como Gerenciador, Participante ou por Adesão a exemplo da licitação de exames periódicos, vacinas Mobiliário entre outros.

Em 2017 o Fórum de Gestão Integrada das Instituições Federais de Ensino de Santa Catarina (Forgifesc) promoveu uma licitação conjunta entre as quatro IFES catarinenses para aquisição de copos biodegradáveis - Pregão Eletrônico nº 409/2017-UFSC.

Além disso, desde 2013 o IFSC publica anualmente um edital de licitação 100% sustentável com materiais de expediente com critérios de sustentabilidade

PE 158/2018.

É possível, ainda, encontrar a adoção de critérios sustentáveis em diversos processos licitatórios do IFSC.

Pregão 44/2018 - Eventos: fornecimento de material de serviço descartável (reciclável ou biodegradável) ou reutilizável (cerâmica, vidro, metal etc).

PE 29/2018 de Material Gráfico: utilização de papel reciclado em vários itens.

PE 144/2017 - Permanente Informática prevê margem de preferência para produtos nacionais para todo o Edital e diversos critérios de sustentabilidade como Certificações.

PE 57/2018 Mobiliário diversos itens exigem Certificação da origem da madeira e demais materiais.

Ainda, há a previsão de itens exclusivos para ME/EPP em todos os nossos editais em obediência a Lei Complementar 123/2006, fortalecendo assim as micro e pequenas empresas.

No ano de 2018 o IFSC implementou as CHAMADAS PÚBLICAS , onde são adquiridos produtos da Agricultura Familiar para alimentação escolar, em observância Lei 11947/2009 que dispõe sobre o PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR,

que diz em seu artigo 4º

.....O Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE tem por objetivo contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem, o rendimento escolar e a formação de hábitos alimentares saudáveis dos alunos, por meio de ações de educação alimentar e nutricional e da oferta de refeições que cubram as suas necessidades nutricionais durante o período letivo.

No ano de 2018 foram realizadas 15 Chamadas Públicas a saber:

Chamada Pública 01	Campus Araranguá
Chamada Pública 02	Campus Urupema
Chamada Pública 03	Campus Jaraguá do Sul - Rau

Chamada Pública 04	Campus Continente
Chamada Pública 05	Campus São Lourenço do Oeste
Chamada Pública 06	Campus Chapecó
Chamada Pública 07	Campus Tubarão
Chamada Pública 08	Campus Xanxerê
Chamada Pública 09	Campus Canoinhas
Chamada Pública 10	Campus Caçador
Chamada Pública 11	Campus Palhoça
Chamada Pública 12	Campus São Miguel do Oeste
Chamada Pública 13	Campus Itajai
Chamada Pública 14	Campus Gaspar
Chamada Pública 15	Campus Garopaba

Nas contratações de Serviços de Limpeza de todos os Campus do IFSC, são exigidos no Evento Convocatório os seguintes critérios de SUSTENTABILIDADE :

I - usar produtos de limpeza e conservação de superfícies e objetos inanimados que obedeçam às classificações e especificações determinadas pela ANVISA;

II – adotar medidas para evitar o desperdício de água tratada, conforme instituído no Decreto nº48.138, de 8 de outubro de 2003;

III – Observar a Resolução CONAMA nº 20, de 7 de dezembro de 1994, quanto aos equipamentos de limpeza que gerem ruído no seu funcionamento;

IV - realize um programa interno de treinamento de seus empregados, nos três primeiros meses de execução contratual, para redução de consumo de energia elétrica, de consumo de água e redução de produção de resíduos sólidos, observadas as normas ambientais vigentes

V - atentar-se para o disposto ao “Plano de Gestão de Logística Sustentável” – PLS – do IFSC ao Subprograma “Destino Certo” que delimita regras para a gestão de destino do lixo no âmbito de todos os Câmpus do IFSC e Reitoria. O documento em questão pode ser consultado no Link a seguir: <https://intranet.ifsc.edu.br/images/file/IFSCSustentave/PadronizacaoResiduariosIFSC.pdf>.

Para realização da limpeza das caixas d'água os Câmpus são orientados a utilizarem toda a água do reservatório, para após proceder a limpeza.

Na contratação de trabalhadores terceirizados, priorização dos que residam nas Proximidades da unidade tomadora do serviço.

Conscientização para a otimização da utilização do ar condicionado, sendo sugerida a temperatura de 23 °C;

O IFSC tem um contrato de manutenção preventiva e corretiva para ares-condicionados e outro para manutenção de elevadores;

Nossos contratos de limpeza preveem o fornecimento de materiais atóxicos e biodegradáveis, entre outros critérios de sustentabilidade.

Nas licitações e contratos de obras e reformas de engenharia, priorizamos desde a fase de concepção de projetos o foco em práticas sustentáveis como:

- Licitação de obras com sistema de abastecimento de água com cisterna de reaproveitamento da água da chuva.
- Compra de sensores de presença em locais de pouco tráfego (corredores, bwcs, etc).
- Compra de uso de sensores de presença nos mictórios.
- Licitação de Projetos com toda infraestrutura para implantação de sistema de energia solar;
- Licitação para aquisição de usina fotovoltaica (Ct. 98, 99 e 100/2016).
- Licitação de compra de materiais e equipamentos com selos de baixo consumo de energia (lâmpadas deLED e aparelhos de ar condicionado).
- Priorizamos nos projetos o uso de materiais que reduzam o desperdício de recursos naturais durante a obra.

Em todas nossas novas obras, desde 2009, nossas edificações com mais de 1.500m² foram projetadas com:

- Uso de métodos que reduzam o desperdício de recursos naturais (canteiros contêineres, escoras metálicas, concreto usinado, pavimentação em pavers/lajotas, etc).
- Sistema de abastecimento de água com cisterna de água de reaproveitamento da chuva;
- Uso da água da chuva para limpeza externa e mictórios.
- Uso de sensores de presença em locais de pouco tráfego (corredores, bwcs, etc).
- Uso de sensores de presença nos mictórios.
- Vasos e mictórios com temporizador.
- Infraestrutura para implantação de sistema de energia solar.
- Compra de materiais e equipamentos com selos de baixo consumo de energia (ex.: lâmpadas de emergência de LED).

Incentivamos nas obras o uso de métodos que reduzam o desperdício de recursos naturais.

Priorizamos nos projetos o uso de materiais que reduzam o desperdício de recursos naturais

As fiscalizações das obras são extremamente rigorosas com relação a:

- Uso de materiais Certificados (que não agridem o meio ambiente).
- Definições do devido descarte de entulhos e sobras de materiais.
- Redução de uso de madeiras em escoras para escoras metálicas.

No câmpus, os engenheiros são orientados a:

- Verificar a manutenção do sistema de tratamento de esgoto periodicamente.
- Verificar o uso de energia com controle para não ultrapassar a demanda contratada.
- Verificar o uso da água com controle para identificar possível vazamentos e desperdícios.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Declaramos ser favoráveis ao prosseguimento da contratação, considerando sua relevância e oportunidade em relação aos objetivos estratégicos e as necessidades da área requisitante.

O estudo preliminar da contratação, bem como a explícita necessidade desta aquisição, demonstra a importância dessa contratação, que é indispensável ao adequado funcionamento da instituição, evitando a descontinuidade dos serviços pelo término da vigência do contrato atual, o que pode até mesmo comprometer o adequado funcionamento do órgão e suas atividades e afetar negativamente a manutenção e preservação do patrimônio público.

Assim, analisa-se essa contratação/aquisição como viável e essencial à instituição, sendo previsto no planejamento orçamentário do órgão os devidos recursos envolvidos e observados os procedimentos para acompanhamento e fiscalização do contrato, bem como existem empresas no mercado que podem atender os requisitos da contratação, condicionado ao atendimento dos preceitos estabelecidos pela contratante.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: Responsável pela elaboração / preenchimento do ETP.

ADRIANO GUIMARAES DE AZEVEDO

Assistente em Administração

Despacho: Declaro viável a realização do processo, conforme necessidade da área requisitante.

ELAINE CRISTINA DE LIMA

Coordenador em exercício